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Sekretariafit & Keshillit t& Investimeve né kuadér t&

mbledhijes IV t& Késhillit t& Investimeve (2 mars 2016),
z. Elvis Zerva, ekspert ligjor dhe znj. Ermelinda Xhaja, eksperte
pér ekonoming, nén dreftimin e Dreffores sé Sekretfariatif, zn|.
Diana Leka [Angoni). Mbéshtetije éshté ofruar nga znj. Elisa
Lula, oficere administrative dhe komunikimit prangé Sekretar-
iafit né organizimin e takimeve me partneré dhe redakfimin
gijuhésor & materialit.
Falenderojmé pér bashképunimin shogatat e biznesit (Am-
cham, FIAA, Bashkimin Tregfar t& Shgipérisé, Confindustria Al-
bania, Shogatén Shgiptare t& Bankave), institucionet e admin-
istratés publike (Inspektoriatin Qendror, Ministring e Drejtésiseg,
Gjykatén Administrative té Tiranés, Gjykatén Administrative 18
Apelit, Komisionin e Prokurimit Publik, Avokaturén e Shtefit,
QKR dhe Drejtoring e Pérgjithshme t6 Doganave), ekspertét,
bizneset dhe studiof ligjore gé konfribuan né analizé dhe de-
bate me mendime f& viefshme pér tematiken.
Piképamjet e paragitura jané té auforéve dhe jo domos-
doshmeérisht t& Késhillit té Investimeve apo t& BERZH-It,

K y dokument pune gshtfé pérgafitur nga eksperféf e

www.investment.com.al

LISTA E SHKURTIMEVE

AKBN
AKBPM
AKU
DAT
DPD
DPM
DPT
DRT
9
IKMT
ISHA
ISHMP
ISHPSHSH
ISHSH
KPP
OKR
TVSH
VKM
ZMR
ZSHDA

Agjencia Kombétfare e Burimeve Natyrore

Agjencia Kombétare e Barnave dhe Produkteve Miekésore
Autoriteteti Kombétar i Ushgimit DAT

Drejtoria e Apelimit Tafimor

Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave

Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé

Drejtoria e Pérgjithshme e Tafimeve

Drejtorité Rajonale Tatimore

Inspektoriati Qendror

Inspektforati Kambétar i Mbrojties sé Territorit

Inspektorati Shtetéror i Arsimit
Inspektorati Shtetéror i Mjedisit dhe Pyjeve

Inspektorati Shtetéror i Punés dhe Shérbimeve Shogérore
Inspektoriati Shtetéror i Shéndetésisé

Komisioni i Prokurimit Publik

Qendra Kombétare e Regjistrimit

Tatimi mbi Vlerén e Shtuar

Vendim i Keshillit & Ministrave

Zyra pér Mbrojtien ndaj Rrezatimeve

Zyra Shqiptare e t& Drejfave 6 Autorit
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KONTEKSTI

osmarréveshjet ndérmjet insti-
tucioneve té administratés publike
dhe biznesit mbartin kosto t¢ kon-
siderueshme pér palét dhe njékohé-
sisht sjellin pasiguri dhe mosbhesim pér investime
t€ métejshme si tek bizneset vendase, ashtu edhe
ato t€ huaja. Né shumé nga takimet e realizuara
me bizneset dhe Anketat e Sekretariatit, biznesi
thekson se: “Zustitucionet huxhetore dhe stafi i pune-
Suay né'lto, shpesh injoron apo nuk njeh ligjet dhe rveg-
ullat e funksionimit 1¢ tyve dhe ndévmerr vendime
arbitrare dhe jokoherente me ligjel né fuqi’
Punimi synon evidentimin e problemeve krye-
sore né lidhje me ankimin/apelimin administra-
tiv, duke u fokusuar tek profili i mosmarrévesh-
jeve mé té shpeshta té€ biznesit me institucionet
e administratés publike, si edhe mekanizmat né
dispozicion t€ paléve pér zgjidhjen e tyre.
Evidentimi i institucioneve me mosmarrévesh-
jet mé té shpeshta me biznesin filloi né bazé té
té dhénave t€ marra nga gjykatat administrative
pér vitin 2014 dhe vitin 2015. Késhtu, institucione
si tatimet, doganat, inspektoriatet, vendimet e
té cilave kan€ impakt financiar té konsiderue-
shém pér bizneset, rezultojné t€ kené numrin

1 Shoqéri tregtare sipas pércaktimeve té Ligjit Nr. 9901,
daté 14.4.2008 "Pér Tregtarét dhe Shogérité Tregtare” (i
ndryshuar].

mé t€ larté t€ padive? t€ biznesit t€ regjistruara né
Gjykatat Administrative té t€ gjitha shkalléve pér
vitin 2014 dhe vitin 2015.

Ndérkohé, gjykatat administrative jané né pa-
mundési objektive pér t€ shqyrtuar céshtjet
brenda afateve ligjore. Késhtu po té konsidero-
het numri i larté i ¢éshjeve té regjistruara dhe
numri i kufizuar i gjyqtaréve (vetém né Gjykatén
Administrative t€ Apelit jané t€ mbartura né total
rreth 12.000 c¢éshtje qé priten t€ gjykohen nga 7
gjyqtaré), problematika éshté evidente. Gjithash-
tu vonesat shkaktohen edhe nga objekti i gjeré
i mosmarréveshjeve administrative qé shqyr-
tohen pérpara kétyre gjykatave, ku rreth 50% e
céshtjeve nuk kané lidhje t€ drejtpérdrejté me
bizneset.

Pér kété arsye, zgjidhja e shpejté, efektive dhe e
drejté e kétyre mosmarréveshjeve brenda veté
organeve administrative éshté¢ domosdoshméri
pér nxitjen e investimeve. Kjo kérkon pérmiré-
simin e kapaciteteve institucionale né vend.

Nga ana tjetér edhe veté bizneset duhet té€ béjné
mé shumeé né rritjen e kapaciteteve té€ brendshme
me ekspertizé t€ kualifikuar, pér t€ njohur dhe
zbatuar detyrimet ligjore kundrejt institucione-
ve.

2  Rreth 75% e té gjitha padive té biznesit pér administratén,
lidhet me institucionet e sipérpérmendura.
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€ kuadér t€ analizés s€ t€ gjitha mekanizmave
té mundshme té zgjidhjes sé mosmarréveshjeve
midis biznesit dhe administratés, Sekretariati
konsideroi edhe Ndérmyjetésimin dhe Avbitrazhin
Kombéfar si metoda alternative t€ zgjidhjes sé
mosmarréveshjeve. Megjithaté, ato nuk jané
trajtuar né ményré t¢ detajuar né pérmbajtje té
kétij punimi, pér sa kohé qé né praktikén edhe té
vendeve t¢ BE-s€, mosmarréveshjet administra-
tive mbeten ende domain i juridiksionit té brend-
shém administrativ dhe t€ gjykatave administra-

tive t€ krijuara me ligj.

Punimi nuk ka pér géllim té ezaurojé té gjitha
problematikat lidhur me ankimin administrativ,
por € analizojé alo elemente t¢ cilat shpesh_jané
uenvizuar dhe identifikuar noa hiznesi si elemente
¢ domodoshém pér tu pévmivésuar né kuadeér té
lehitésimit ¢ Klimés sé investimeve né vend. Né kété
kontekst jané sjellé edhe disa shembuj té prob-
lematikave qé lidhen me ankimin administrativ
té sektorit bankar dhe sektorit té kérkim-zhvil-
limit t€ naftés dhe gazit.
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METODOLOGJIA

1. HULUMTIMI | LEGJISLACIONIT
€r t€ béré njé analiz€ sa mé realiste
lidhur me objektin e kétij punimi
jané pérpunuar paraprakisht shqeté-
simet e biznesit té shprehura dhe té
regjistruara né Sekretariat népérmjet anketave
t€ ndérmarra gjaté vitit 2015. Né€ vijim jané kon-
sultuar Kodi i Procedurave Administrative (i pér-
ditésuar né tetor 2015), Kodi i Ri i Procedurave
Administrative, ligjet e vecanta té€ cilat rregullo-
jné ményrén e organizmit dhe funksionimit té
institucioneve pérkatése né fushén tatimore, do-
ganore, inspektimeve dhe prokurimeve publike,
si edhe legjislacioni sekondar i cili parashikon
aspekte konkrete lidhur me ankimin adminis-
trativ. Gjithashtu, jané konsideruar né véshtrim
té krahasuar edhe legjislacionet dhe praktikat e
vendeve t€ ndryshme (Kosové, Magedoni, Litu-
ani) sa i pérket modeleve t€ zbatuara pér shqyr-
timin e ankimeve administrative.

2. TAKIME INDIVIDUALE

Gjaté periudhés janar-shkurt 2016 nga ana e Se-
kretariatit jan€ kryer rreth 40 takime individuale
dhe né grup me eksperté, pérfagésues té€ zyrave
avokatore, biznese, dhoma té tregtisé, drejtues

té gjykatave administrative dhe té institucioneve
publike té cilat jan€ analizuar né két€ punim. Té
gjitha gjetjet dhe rekomandimet e pérmendura
jané konsoliduar paraprakisht me té€ gjithé ak-
torét e sipérpérmendur pér té sjellé, pér aq sa
éshté e mundur, t€ gjitha piképamjet e aktoréve
t€ mésipérm. Né punim jané reflektuar edhe disa
nga komentet, gjetjet dhe rekomandimet e pa-
raqgitura me shkrim né Sekretariatin e Késhillit
té Investimeve nga ana e Dhomés Amerikane
t€ Tregtisé dhe Shoqata “Bashkimi Tregtar i
Shqipéris€”, lidhur me problematikat e ankimit
administrativ.

3. TE DHENA

Pér efekt t€ kétij punimi, Sekretariati ka anal-
izuar edhe t€ dhénat mbi rastet e ankimit t€ bi-
znesit né gjykatat administrative pér t€ krijuar
njé profil t€ institucioneve gé do té trajtoheshin
dhe analizés pérkatése. T€ dhénat mbi numrin e
padive me palé biznesin dhe administratén pub-
like jané ofruar nga Ministria e Drejtésisé dhe
Gjykata Administrative e Tiranés pér periudhén
2014 -2015. Pér mé tepér, jané marré edhe statis-
tika nga ankimimet e biznesit nga IQ, DPD, QKR,
KPP, etj.
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ANKIMI

ADMINISTRATIV

1. KUPTIMI | ANKIMIT ADMINISTRATIV?
gjidhja e mosmarréveshjeve midis
biznesit dhe administratés kryhet
népérmjet 2 fazave t€ shqyrtimit
administrativ®, shqyrtimit t€ brend-

shém administrativ® dhe shqyrtimit gjygésor ad-

ministrative.

Ndjekja e shqyrtimit t€ brendshém administra-

tiv mund t€ béhet népérmijet: 1) kérkesave jofor-

male drejtuar organit pérgjegjés pér aktin apo
vendimin administrativ; 2) népérmjet ankimit

3  Ankimi administrativ éshté njé mjet juridik i subjektif,
népérmijet 1€ cilit kérkohet revokimi, shfugizimi, apo ndryshimi i
aktit administrativ;

4 Parimi i kontrollit t&€ brendshém dhe atij gjyqésor

i sanksionuar né Nenin 18 t& Kodit té€ Procedurave
Administrative sipas 1€ cilit: Né ményré qé t& mbrohen

té drejtat kushtetuese dhe ligjore 1€ personave private,
veprimtaria administrative i nénshtrohet: a] kontrollit &
brendshém administrativ né pérputhje me dispozitat e kétif
Kodi mbi ankimin administrativ; dhe

b] kontrollit nga gjykatat né pérputhje me dispozitat e Kodit &
Procedurés Civile [Gjykatat Administrative]. Parimi i kontrollit &
brendshém njihet ndryshe edhe si rekursi administrativ;

5 Kontrolli i brendshém i aktit administrativ;

6  Rishikimi gjyqésor i veprimtarisé administrative béhet
nga Gjykatat Administrative né bazé dhe pér zbatim té

Ligjit Nr. 49/2012 "Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Gjykatave Administrative dhe Zgjidhjen e Mosmarréveshjeve
Administrative” dhe Kodit té Procedurave Administrative (i
pérditésuar né tetor 2012);

administrativ. Paraqitja e njé kérkese jo formale
ka kuptimin e njé ankese 1¢ thjeshté e cila nuk
pérmban elementét e domosdoshém proceduri-
al té njé ankimi administrativ, por pér organin qé
do t'a shqyrtojé até, ajo ka té njéjtat efekte ligjore.
Ky ifundit €shté i detyruar pér t'i dhéné kérkuesit
njé pérgjigje t€ arsyetuar brenda 1 muaji nga dita
e paraqitjes sé¢ kérkesés’.
Ndérsa ankimi administvativ éshité njé mjet
Juridilk mé i ploté pér té kévkuar shfuqizimin
apo ndyyshimin e njé akti administvativ, pasi
kévkon ndjekjen e njé procedure té vecanté
shayrtimi. Kjo ményré ankimi nga ana for-
male éshié thuajse e njéjté me kontvollin gjvgé-
sor (¢ aktit qé vealizohel népévmjet ngritjes sé
padisé né givkatén kompetente.
Ankimi ndaj njé akti administrativ drejtohet fil-
limisht né organin qé ka nxjerré aktin/vendimin
ose ka refuzuar t'a béjé njé gjé té tillé, si edhe né
organin epror t€ organit konkret®. Né parim,

7 Neni 136 i Kodit t& Procedurave Administrative (i pérdité-
suar né tetor 2012);

8  Neni 137 i Kodit & Procedurave Administrative (i pérdité-
suar hé tetor 2012).

paléteinteresuaramundt’i drejtohen gjvkatés

veléem pasité kené exauruar vekursin adminis-
trativ.

Ndjekja e rrugés administrative t€ apelimit ad-
ministrativ pér zgjidhjen e mosmarréveshjes
pérpara se subjekti t'i drejtohet gjykatés, éshté
e detyrueshme vetém nése ligji qé rregullon
marrédhéniet juridike dhe veprimtariné admin-
istrative té fushés pérkatése, parashikon shpre-
himisht se ndaj aktit administvatio mund (¢ ushtvo-
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MEKANIZMAVE TE ZGJIDHJES
SE MOSMARREVESHJEVE MIDIS

BIZNESIT DHE ADMINISTRATES PUBLIKE

esé nga Kodi aktual, duke vendosur standarde
mé t€ larta té garancive té zbatueshme pér palét
gjaté shqyrtimit administrativ.

Parimet bazé t€ sanksionuara né legjislacionin
shqiptar né kété fushé, jané pothuajse té njéjta
me parimet e zbatueshme pér administratat e
vendeve peréndimore. Problem mbetet sanksion-
imi i tvre né ligjet e posacme 1é zhatueshme noa in-
Stitucionel e vecanta, zhatimi i tyve né praktiké dhe
njohja e thelbit 1€ tyve nga administvata. Nga anal-

het ankim administvativ, si dhe tregon organin apo
organel konkrele administvative tek (é cilel eventu-
alisht, sipas hievarkisé, dulet té dvejtoher apelimi
administraliv.

Ligjet e posacme parashikojné edhe modalitetet
konkrete mbi afatet, kushtet e procedurat qé
duhen respektuar pér té béré té pranueshém pér
shqyrtim né themel ankimin administrativ, pro-
cedurat e shqyrtimit dhe natyrén e vendimmar-
rjes nga organi administrativ. Né rastin e insti-
tucioneve t€ marra né analizé pér gé€llime té kétij
punimi, evidentohet se ligjet pérkatése parashi-
kojné né c¢do rast njé strukiure apeluese brenda
administratés pér shqyrtimin e ankimeve nga
bizneset, pérpara se ¢céshtja té€ parashtrohet nga
palét né gjykaté.

2. PARIMET E SHQYRTIMIT TE

BRENDSHEM ADMINISTRATIV

Kodi i Procedurave Administrative né fuqi para-
shikon parimet e pérgjithshme t€ detyrueshme
pér t'u zbatuar nga administrata publike, rrjed-
himisht edhe nga strukturat e apelimit té cilat
shqyrtojné ankimet administrative t€ biznesit.
Kéto parime jané detajuar edhe mé shumé né
Kodin e Ri t¢ Procedurave Administrative®. Ky i
fundit sanksionon edhe disa parime t€ tjera sht-

9 Ligji Nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave Administrative i
Republikés sé Shqipérisé” do té hyjé né fugi mé 29 Maj 2016.

iza e Sekretariatit, rezulton se kjo e fundit éshté
mé e prirur té zbatojé né¢ ményré t€ ngurté para-
shikimet né ligjet e posacme sesa parashikimet e
tjera ligjore qofshin kéto edhe parime té sanksio-
nuara né€ Kodin e Procedurave Administrative, i
cili éshté njé ligj i miratuar me shumicé té cilésu-
ar dhe né shkallé hierarkie t€ normave juridike
eshté njé ligj “mé i réndésishén’.

Pér kété arsye, gjiykojmé t€ japim né ményré té
pérmbledhur grupet e parimeve® kryesore té
detyrueshme pér administratén né pérgjithési.
Zbatimi i tyre gjaté procedurave té€ shqyrtimit
té brendshém administrativ merr njé réndési té
vecanteé.

a. Administraté e hapur dhe
transparente™

Si rregull i pérgjithshém, sjellja e administratés
publike duhet té jeté transparente dhe e hapur.
Céshtjet duhet t€¢ mbahen sekret ose konfiden-
ciale vetém né raste t€ vecanta, si né rastet kur

10  Pér géllim té kétij punimi referimi éshté béré né
dokumentin "Parime Europiane Pér Administratén Publike"-
Botimi Sigma Nr. 27

11 Parimi i 1€ génit i hapur dhe transparenca né
administratén publike i shérbejné dy géllimeve specifike.

Nga njéra ané, ato mbrojné interesin publik sepse pakésojné
mundésiné e keqg-administrimit dhe korrupsionit. Nga ana tjetér,
ato jané thelbésaore pér mbrojtien e té drejtave individuale
sepse furnizojné arsyet pér vendimin administrativ dhe
rriedhimisht ndihmojné palén e interesuar té ushtrojé té
drejtén e ankimit né ményré efektive. Cdo subjekt [lexo: biznes]
duhet 1€ keté né dispozicion mundési efektive pér t& ankimuar
hjé akt administrativ.
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ndikohet me té vérteté siguria kombétare ose
céshtje t€ ngjashme. Njé element thelbésor i ad-
ministvatés sé hapur dhe transparvente €shté bér-
ja publike e aktivitetit t€ organit administrativ
népérmjet publikimit sistematik t€ vendimeve
té arsyetura vecanérisht kur kéto jané vendime
té strukturave apeluese si dhe publikimit té
raporteve vjetore té punés.

b. Besueshméria dhe
Parashikueshméria

Njé séré parimesh synojné né besueshmériné
dhe parashikueshmeériné e veprimeve dhe ven-
dimeve t€ administratés publike, e njohur ndry-
she edhe si siguria juridike. Administrata pub-
like duhet t€ vendosé sipas rregullit né fuqi dhe
sipas kritereve interpretuese té pércaktuara nga
gjykata, pa pasur asnjé konsideraté tjetér. Or-
ganel e administvalés mund (¢ vendosin vetém mbi
céshitje péy té cilat ata kané autoritet ligjor.

c. Pérgjegjshmeéria

Cdo institucion i administratés duhet té pérg-
jigjet pér veprimet e tij tek autoritete té tjera
administrative, legjislative ose juridike. Asnjé
institucion nuk duhet té€ pérjashtohet nga het-
imi nga institucione té tjera, p.sh. nga njé organ
administrativ mé i larté, gjykatat, etj. Pérgjeg-
jshmeéria €shté njé instrument gé tregon nése
respektohen parimet e ligjshméris€, t€ qénit i
hapur, transparencés, paanésisé dhe barazisé
para ligjit. Pérgjegjshméria éshté thelbésore
pér té siguruar vlera si eficenca, efektiviteti, be-
sueshméria dhe parashikueshméria e adminis-
tratés publike.

d. Eficenca dhe Efektiviteti

Eficenca éshté njé vleré menaxheriale qé né
thelb ka t€ béjé me mbajtjen e njé raporti t€ miré
midis burimeve dhe rezultateve té arritura nga
administrata. Pér shkak té€ kufizimeve fiskale
né shumeé shtete, sot po studiohet né rritje per-
formanca efigente dhe efektive e administratés
publike né dhénien e shérbimeve publike pér
shoqériné.

Efektiviteti ka t€ béjé me sigurimin g€ perfor-
manca e administratés publike té jeté e suk-
sesshme né arritjen e géllimeve dhe zgjidhjen e
problemeve publike t€ vendosura pér t€ nga ligji
dhe geveria. Efektiviteti kérkon té analizohen
dhe vlerésohen politikat publike né fuqi, dhe té
vlerésohet sa miré zbatohen ato nga adminis-
trata publike dhe népunésit civilé. Né kushtet e
Shqipérisé kur burimet njerézore dhe ato bux-
hetore jané t€ kufizuara, eficenca dhe efektiviteti
i administratés nuk éshté mé njé nevojé, por do-
mosdoshmeéri.

e. Drejtésia dhe Paanésia

Administrata publike, né ushtrimin e funksion-
eve t€ saj, mbron né ¢do rast interesin publik, si
dhe té drejtat dhe interesat kushtetuese e ligjore
té personave privaté. Né ushtrimin e funksioneve
té saj, ajo duhet té trajtoj€ n€ ményré t€ ndershme
dhe té paanshme té gjitha subjektet me té cilat
hyn né marrédhénie. Né kuadér t€ kétij parimi
éshté shumé e réndésishme qé administrata té
zbatojé praktikisht 1é njéjtat standarde 1€ trajtimit
¢ bizmeseve dhe 1¢é garantojé gé vendimet apo qén-
drimet e sajpérsa éshté e mundur 1€ jené té njéjta pér
céshtie administrative té njéjta.

ANALIZA DHE
GJETJE

rupete parimeve té evidentuara simé
sipér jané té€ gjitha t€ réndésishme
pér tu zbatuar né té gjitha procedu-
rat e ndjekura nga organet e admin-
istratés publike, por marrin karalkter thelbésor dhe
1€ posacém né vastin e struklurave administrative té
ngvitura péy té shoyvrinar ankimet administrative té
biznesit né fushén tatimore, doganore, 1€ inuspekti-
meve dhe prokurimeve publike.
Kéto struktura apelimi® jané ato té cilat duhet té
marrin vendimet pérfundimtare té cilat sjellin
dhe krijojné pasoja juridike dhe financiare pér
bizneset. Né bazé té takimeve t€ zhvilluara, por
edhe problematikave té ngritura né anketat e
Sekretariatit, u vendos gé analiza t€ ndalet né 3
parimet kryesore qé lidhen me:

1. Aksesin efektiv né procedurat e
ankimit administrativ

2. Efektivitetin e strukturave té apelimit
brenda institucioneve

12 NE varési té institucionit kané emértime té ndryshme:

1] né fushén tatimore ankimet shqyrtohen nga Drejtoria e
Apelimit Tatimor, 2] né fushén doganore ankimet shqyrtohen
nga Drejtori | Pérgjithshém i Doganave, 3] né fushén e
inspektimeve ankimet shqyrtohen nga Komisionet e Ankimimit
té ngritura prané cdo inspketorati, 4] né fushén e prokurimeve
ankimet shqyrtohen né fazén e fundit nga Komisioni i
Prokurimit Publik.

n
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3. Transparencén e aktivitetit t& kétyre
strukturave

Asnjé nga kéto parime nuk éshté analizuar né
meényré t€ shképutur nga t€ tjerét dhe nga kon-
teksti institucional dhe i funksionimit té struk-
turave t€ apelimit t€ ngritura pér shqyrtimin e
ankimeve administrative né Shqipéri. Sikurse
u pérmend mé lart, analiza joné filloi me evi-
dentimin e numrit t€ ¢céshtjeve (t€ regjistruara,
shqyrtuara dhe mbartura) né gjykatat adminis-
trative ku njéra nga palét éshté biznes.

Numri i géshtjeve ndérmjet bizneseve dhe
institucioneve publike né Gjykatat Administrative

Gjykatat Administrative té 1250 2744
Shkallés sé Paré (gjithsej)

Gjykata Administrative e 2820 1638
Apelit (gjithsej)
Gjykata e Larté (regjistruar) 228 322

Buvimi: Ministria e Drejlésisé

Gjykatat administrative t€¢ shkallés s¢ paré si
né 7abelén 1, né vecanti ajo e Tiranés, kané njé



12

www.investment.com.al

mbingarkesé ¢éshtjesh administrative qé lidhen
me bizneset pér vitet 2014 dhe 2015, ndérkohé qé
kéto gjykata raportojné kapacitetet e kufizuara
njerézore pér gjykim né kushtetkur objektii punés
sé tyré jané té gjitha llojet e mosmarréveshjeve
administrative. Céshtjet e biznesit pérbéjné
vetém 50% t€ ngarkesés sé kétyre gjykatave dhe

konkretisht pér Gjykatén Administrative t€ Apelit
jané té mbartura né total rreth 12.000" ¢éshtje qé
pritet t€ gjykohen nga vetém 7 gjyqtaré.

Detajimi i métejshém i t€ dhénave sipas insti-
tucioneve, mé t€ kundérshtuara nga biznesi né
té gjitha shkallét e gjyqésorit pér vitin 2014 dhe
2015, tregohen né figurén 1, 2 dhe 3.

13 Sipas statistikave zyrtare deri né fund té 2015

EFMER! Padité administrative té biznesit ndaj institucioneve té adminis-
tratés publike té shqyrtuara né gjykatat administrative té shkallés sé paré

Viti 2014

Buvimi:
Ministria e Drejiésisé

Viti 2015

M inspektoriate M Tatime M Dogana , Prokurimit Publik M Tétjera

Nga té dhénat, rreth 50% e padive té ngrit-
ura nga biznesi né gjykatat administrative
té shkallés s€ paré i takojné administratés
tatimore, té ndjekura nga inspektoriatet
shtetérore, administrata doganore dhe insti-

tucionet e prokurimit publik (APP dhe KPP).
I njéjti trend verifikohet edhe né shkallét e
tjera té gjykatave administrative si né figurén
2 dhe figurén 3 pér té dhénat e dy viteve 2014
dhe 2015.

13
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EMNERA Padité administrative té biznesit ndaj institucioneve té administratés publike né Gjykatén Administrative & Apelit

Viti 2014 Viti 2015

Burimi:
Ministrvia e Drejtésisé

M Inspektoriate M Tatime M Dogana | Prokurimit Publik A Tétjera

GFMEE] Padité administrative té biznesit ndaj institucioneve té administratés publike té regjistruara né
Gjykatén e Larté

Viti 2014 Viti 2015

Burimi:
Ministrvia e Drejlésisé

M inspektoriate M Tatime M Dogana | Prokurimit Publik A Tétjera
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Té dhénat e mésipérme tregojné se gjykatat ad-
ministrative jané€ né pamundési objektive pér té
shqyrtuar céshtjet brenda afateve ligjore, po té
konsiderohet numri i larté i ¢éshjeve té regjis-
truara pérpara tyre, numriikufizuar i gjyqtaréve
si edhe fakti g€ rreth 50% e ¢éshtjeve nuk kané
lidhje drejtpérdrejté me bizneset. Konstatohet
se pér hir té pérmbushjes sé€ afateve té shkurtu-
ara té gjykimit shpesh vihet né diskutim c#/ésia
e vendimeve t€ tyre ku mbizotéron dukshém njé
raport n€é masén mesatarisht 70% té vendimeve
né favor t€ institucioneve té€ administratés pub-
like.

Té dhénat e mésipérme sé bashku me profi-
lin e identifikuar té shqetésimeve té biznesit
gjaté takimeve dhe anketave té Sekretariatit
pér periudhén shtator dhe néntor 2015, pérbé-
jné njé bazé pér t€ konturuar analizén mbi zg-
jidhjen e mosmarréveshjeve né institucionet e
méposhtme:

1. Drejtoria e Apelimit Tatimor
2. Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave
3. Komisionet e Ankimit (Inspektorate)

4. Komisioni i Prokurimit Publik

Nga ana tjetér, nga té dhénat e veté kétyre in-
stitucioneve rezulton se vetém né pak raste
éshté vendosur pranimi i ankesave té bizne-
sit. Konkretisht, DAT vetém né 4% té rasteve,

né dogana né rreth 2% té rasteve, inspekto-
riatet shtetérore né njé masé nga 0% deri né
40% té rasteve. Ndérsa, KPP ofron njé tjetér
panoramé, vendimet né favor té bizneseve né
raport me numrin e c¢éshtjeve té€ shqyrtuara
jané rreth 40% gjaté vitit 2014 dhe 50% gjaté
vitit 2015. Kéto institucione gjithashtu pér-
fagésojné edhe modelet mé tipike brenda ad-
ministratés pér trajtimin e ankimeve adminis-
trative.

1. SHQYRTIMI | ANKIMEVE
ADMINISTRATIVE NE INSTITUCIONE

Mé poshté jepen né ményré sintetike disa ele-
menté specifiké pér cdo strukturé ankimimi/
apelimi té konsideruar pér géllime té€ kétij pun-
imi. Sekretariati ¢shté¢ ndalur né ményrén e
parashikimit né ligjet e posacme t€ kétyre ele-
mentéve:

1. Varésia e strukturés pérkatése té
ankimimit/apelimit

2. Parimet e shqyrtimit administrativ

3. Aksesi né procedurat e ankimit
administrativ

4. Afatet e ankimeve administrative

&)

. Ményra e shqgyrtimit t& ankimeve
administrative-Vendimmarrja

6. Transparenca e procesit té
shqgyrtimit administrativ dhe
vendimmarrijes

15
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a. Drejtoria e Apelimit Tatimor [(DAT) Tatimpaguesi mund té ankimojé kundér ¢do
Procedurat e ankimit ndaj akteve t¢ adminis-  njoftim vlerésimi, ¢cdo vendimi g€ ndikon né de-
tratés tatimore parashikohet nga nenet 106-110  tyrimin e tij tatimor, ¢do kérkese pér rimbursim
té Ligjit nr. 9920 daté 19.05.2008 “Pér Procedu-  ose lehtésim tatimor, ose ¢do akti ekzekutiv t€
rat Tatimore né Republikén e Shqipérisé” (indry-  posag¢é€m tatimor, né lidhje me tatimpaguesin.
shuar) (Ligji Nr. 9920). Ankimi né cdo vast duhet té héhet me shkvim.

EZZIEXA Funksionimi i DAT

* Drejfori e Vecanté né pérbérje t€ Administratés Tatimore.
* Drejfori emérohet nga: Ministri i Financave.

STRUKTURA

* E drejta pér t'u dégjuar dhe pér té paragitur provat;
Barra e provés bie mbi tatimpaguesin;
* Arsyetfimi i vendimit nga DAT.

PARIMET

 Té parapaguajé té ploté shumén e detyrimit tatimor &
ankimuar (pa pérfshiré gjobat], ose « Té vendosé garanci
bankare minimalisht 6- muaj pér shumen e detyrimit.

AKSESI

+ 30 ditéve kalendarike pér dorézimin e ankimit.
+ B0 dité kalendarike pér DAT, dhe mund té shtyhet
né raste t&€ vecanfa me 30 difé.

AFATET

 Vendimi mund & kundérshtohet né Gjykatén
Administrative té Shkallés sé Parg,
brenda 30 ditéve kalendarike.

VENDIMI

* Duhet té publikohen géndrimet né fagen e DPT.
Informacioni mbi procedurat jepet né website.

TRANSPARENCA

VVVVIVYV
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b. Komisioni i Prokurimit Publik (KPP)
Procedurat e ankimit né Komisionin e Prokurimit Publik jané t€ pércaktuara né sa mé poshté:

ol

Ligjin nr. 9643 daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik” (i ndryshuar)
Ligjin nr. 125/2013 “Pér Koncesionet dhe Partneritetin Publik-Privat”
Ligjin nr. 9874 daté 14.02.2008 "Pér Ankandin Publik” (i ndryshuar)
VKM nr. 184 daté 17.03.2010, e ndryshuar pér miratimin e rregullores "Pér

organizimin dhe funksionimin e Komisionit té Prokurimit Publik”

ETELEFA Funksionimi i KPP

STRUKTURA

PARIMET

AKSESI

AFATET

VENDIMI

TRANSPARENCA

» KPP éshté person juridik publik, né varési té Késhillit t&
Ministrave. Pérbéhet nga 5 anétaré, kryetari, zévendéskryetari
dhe fre anétfaré t&€ eméruar me mandate t& parcaktuara.

» Ankimi pezullon procedurén né Autoritetin Kontraktor.
KPP éshté njé organ shtetéror specifik, pothuajse-gjygésor.
Transparenca, parim baze.

» Pagesé 0.5% e vlerés sé fondit limit pa TVSH pér prokurimet;

» Pagesé 10% té vlerés sé sigurimit té ofertés ose 2% té
vlerés sé kontratés pér koncensionet;

» 0.5% té vlerés fillestare t& ankandit, pér ankandet.

b5 dité, 7 dité dhe 10 dité sipas modelit t& prokurimit.
KPP duhet t& marré vendim pér 7 difé.

+ Vendimet miratohen me shumicé vote. Jané té
detyrueshme me ligj. Mund té& ankimohen né
Gjykatén Administrative t&é Shkallés sé Paré.

Informacioni, vendimet, modelet e ankimimit, raportet vietore
jepen té detajuara né fagen e infemetit & KPP-sé.
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e. Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave  qershor 2017, daté né té cilén do té hyjné né

(DPD)

fuqi dispozitat e Kodi té Ri Doganor té mirat-

Procedurat e ankimit ndaj akteve t€ admin-  uar me Ligjin nr. 102/2014 daté 31.07.2014.
istratés doganore parashikohen nga Neni  Ankimet administrative paraqiten nga sub-
289 i Ligjit nr. 8449 daté 27.01.1999 “Kodi  jektet kundér ¢do vendimi té autoriteteve
Doganor i Republikés s¢ Shqipérisé”. Kjo  doganore lidhur me njé detyrim apo sank-
dispozité éshté aktualisht né€ fuqi deri mé 01  sion doganor.

ETEEEA Ankimi Administrativ né DPD

STRUKTURA

PARIMET

AKSESI

AFATET

VENDIMI

TRANSPARENCA

Nuk ka strukturé té dedikuar. Praktika ankimuese
shgyrfohet nga Drejtoria Juridike dhe miratohet
nga Drejfori i Pérgjithshém.

Kodi Doganor nuk pércakton parime specifike
né lidhje me shgyrtimin e ankimit. Ankimi
nuk pezullon akfin Administrativ.

Subijekti duhet t& paguajé paraprakisht 100 té detyrimit
doganor. Té paguajé paraprakisht 40% (né rast akcize 100%)
t& gjobés sé pércaktuar né vendimin e autoritetit doganor.

b dité pér tfu ankimuar, pérvec pér akcizén 30 dité.
DPD brenda 30 diteve duhet t& japé vendimin.

Kundér vendimit mund té béhet ankim brenda 30-ditéve
né Gjykatén Administrativete Shkallés sé Paré

Nuk pércaktohet né Kod Doganor. Nuk ka informacion
mbi procedurat apo vendime dhe formate
ankimimi né fagen zyrtare & DPD.



18

www.investment.com.al

f. Inspektoratet Shtetérore

Ligji bazé né fushén e inspektimeve éshté lig-
ji nr. 10433 daté 16.06.2011 “Pér Inspektimin
né Republikén e Shqipéris€”. Ky ligj pércak-

aspektet proceduriale mbi ankimin admin-
istrativ pércaktohen nga VKM-té pérkatése
specifike té cilat rregullojné ményrén e orga-
nizimit dhe funksionimit té inspektorateve té

ton parimet kryesore té inspektimit, ndérsa  vecanta.

EZEYA Ankimi administrativ né Inspektoriatet Shtetérore

Nuk ka strukturé & dedikuar. Eshté njé njési apo
STRUKTURA trupé kolegjiale ankimi, posacérisht e
krijuar brenda inspektoratit shtetéror.

PARIMET Sipas Dispozitave té Kodit t& Procedurés Administrative.

AKSESI Nuk ka kushte specifike.

Brenda 30 ditéve duhet t& béhet ankimimi nga subjekfet.

AFATET Brenda 30 ditéve té shqyrtohet nga Inspektoriati.

Brenda 30 ditéve nga marrja e vendimit

VENDIMI teé ankimohet né Gjykateé.

Forma orientuese ankimimi tek fagja e Inspektoriatit
TRANSPARENCA Qendror. Nuk ka informacion mbi procedurat e
ankimimit né ISHSH dhe ISHTI apo Inspektoriate tés tfiera.

2. GJETJET E ANALIZES

a. Aksesi né procedurat e ankimit
administrativ éshté i kufizuar

Sikurse parashtruam mé lart, e drejta pér t'u
ankuar né rrugé administrative tek njé organ
ankimi/apelimi epror €shté e garantuar nga ana
formale-juridike, duke gené e parashikuar né té
gjitha ligjet q€ zbatohen nga ana e institucioneve
té sipérpérmendura'.

Nga analiza rezulton se rregullat e ankimit ad-
ministrativ ndaj akteve administrative jané pérg-
jithésisht té sistemuara duke gené lehtésisht té
identifikueshme nga ana e biznesit népérmjet
njé kérkimi t€ thjesht€ né pérmbajtjen e ligjeve.
Kéto té fundit pavarésisht ndryshimeve midis
tyre né ményrén e formulimit reflektojné parimet
bazé mbi té cilat duhet t€ béhet shqyrtimi i anki-
meve administrative.

Disa ligje e kufizojné n€ ményré t€ shprehur té
drejtén e ushtrimit efektiv t€ njé ankimi me pérm-
bushjen nga ana e bizneseve té disa pavakushteve
mie natvré financiare. Kjo €shté evidente vecanér-
isht pér ligjet e zbatuara nga administrata fiskale

14  E drejta e ankimit éshté e rregulluar nga dispozitat e

méposhtme:

»  Ankimet adminsitrative né fushén e procedurave tatimore:
Nenet 38 dhe 106 e vijues t€ Kreut Il t€ Ligjit Nr. 3920
daté 19.05.2008 "Pér Procedurat Tatimore né RSh" (i
ndryshuar]

» Ankimet administrative né fushén doganore: Neni 289 i
Ligjit Nr. 8448 daté 27.01.1999 “Kodi Doganor i Republikés
sé Shqipérisé”. Kjo dispozité éshté aktualisht né fugi dhe
mbetet e tillé deri mé 1 qgershor 2017, daté né té cilén do té
hyjné né fuqi dispozitat e Kodi t€ Ri Doganor t€ miratuar
me Ligjin Nr. 102/2014 daté 31.07.2014.

»  Ankimet administrative né fushén e inspektimeve: Neni
51i Ligjit Nr.10433 daté 16.06.2011 "Pér Inspektimin né
Republikén e Shqipérisé"; dispozitat konkrete té VKM-ve
pérkatése né bazé té té cilave krijohen, organizohen dhe
funksionaojné inspektoratet pérkatése si edhe dispozitat e
ligieve material té€ zbatuara nga ana e secilit inspektorat.

»  Ankimet administrative né fushén e prokurimeve publike:
Neni 63 e vijues 1é Ligjit Nr. 9643 daté 20.11.2006 "Pér
Prokurimin Publik" (i ndryshuar]
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(tatime dhe dogana), t€ cilat sipas statistikave
zyrtare dhe né raport me institucionet e tjera té
analizuara né kété punim, rezultojné té kené
numrin mé té larté t€ ankimeve administrative t€
béra pérpara strukturave pérkatése té€ apelimit
dhe né gjykatat administrative.
Ligji nr. 9920 daté 19.05.2008 “Pér Procedurat
Tatimore” (i ndryshuar) né Nenin 107" té tij, para-
shikon se ankimi i tatimpaguesit merret para-
sysh vetém kur tatimpaguesi plotéson njérin nga
kushtet e méposhtme:
» ka paguar detyrimin tatimor qé €éshté objekt
i ankimit, ose
»  kaparaqitur dokumentin bankar qé vérteton
vendosjen e garancisé bankare pér jo mé pak
se 6 muaj pér shumén e detyrimit.

Né mungesé t€ pé€rmbushjes s€ njérit prej
kushteve alternative t€ mésipérme, Drejto-
ria e Apelimit Tatimor, ka té drejté t€ refuzose
shqyrtimin e ankimit, duke mos e shqyrtuar né
themel até, pavarésisht se tatimpaguesi mund té
keté pérmbushur té gjitha kushtet e tjera proce-
duriale dhe ato gé lidhen me afatet e dorézimit té
ankimit sipas dispozitave t€ Ligjit nr. 9920.

15 Tatimpaguesi, i cili kérkon t&€ ankimojé, sipas pikés 1

té nenit 106 té kétij ligji, duhet gé bashké me ankesén té
paguajé shumén e ploté té detyrimit tatimor ose té vendosé
minimalisht 6 muaj, por jo mé pak se afati, sipas té cilit
vendimi ka marré formé té preré pér shumén e ploté té
detyrimit tatimor, t& pércaktuar né njoftimin e vlerésimit té
administratés tatimore.

Shuma e pagueshme ose shuma e véné si garanci bankare,
sipas pikés 11té kétij neni, périashton gjobat e pérfshira né
vlerésimin tatimor 1€ ankimuat.

Ankimi merret né shqyrtim vetém kur tatimpaguesi ka paguar
detyrimin tatimor, qgé Eshté objekt i ankimit, ose ka paragitur
dokumentin bankar gé vérteton vendosjen e garancisé, sipas
pércaktimit té pikave 1dhe 2 t€ kétij neni.

Akti administrativ, i IEshuar nga administrata tatimore dhe pér
té cilin nuk éshté ankimuar né rrugé administrative, nuk mund
16 ankimohet né rrugé gjygésore
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Ligji nr. 8449 daté 27.01.1999 “Kodi Doganor i

Republikés sé Shqipéris€” né Nenin 289 té tij,

parashikon se subjekti ankimues, pérpara se

t€ ankimojé tek Drejtori i Pérgjithshém i Doga-

nave vendimin e njé autoriteti doganor, duhet

t€ plotésoj¢ né ményré kumulative kushtet e

méposhtme:

»  t€ paguajé 100% té detyrimit t€ pércaktuar né
vendimin e autoritetit doganor.

» 1€ paguajé 40% t€ masés sé€ gjobés, té pércak-
tuar né vendimin e autoritetit doganor.

Ligji nr. 61/2012, “Pér Akcizat né Republikén

e Shqipéris€” (i ndryshuar) né nenin 105 té tij,

parashikon se subjekti qé paraget ankimimin

administrativ, duhet t€ plotésojé né ményré ku-

mulative kushtet e méposhtme:

» € paguajé 100% t€ detyrimit t€ akcizés t€ pér-
caktuar né vendimin e autoritetit doganor.

» 1€ vendosé garanci'® mbi 100% té shumés sé
gjobés té pércaktuar né vendimin e autorite-
tit doganor.

Drejtoria juridike e cila éshté struktura né Dre-
jtoriné e Pérgjithshme t€ Doganave qé trajton
rastet e ankimeve administrative, i merr né
shqyrtim ato vetém kur konfirmohet me au-
toritetet doganore pérkatése pérmbushja e
kushteve t€ mésipérme. Né mjaft raste kjo drejto-
ri orienton bizneset pér pérmbushjen e kushteve
paraprake lidhur me depozitimin e ankimeve ad-
ministrative.

Nga intervistat e kryera me bizneset rezulton se:

16  Garancia mbi 100% t€ shumés sé gjobés, né bazé té
Urdhérit Nr. 4 daté 14.04.2015 “Mbi mospranimin e garancive
té léshuara nga shogérité e sigurimit pér géllime té rekursit
administrative né kuadér té Ligjit Nr. 81/2012" (i ndryshuar]
pranchet vetém kur joné léshuar nga bankat e nivelit 1€ dyté.
Gjithashtu kjo garanci duhet té jeté né pérputhje me formatin
e miratuar sipas Nenit 76 dhe Aneksit 23 t& VKM Nr. 612 daté
05.09.2012 "Pér dispozitat zbatuese 18 ligjit "Pér Akcizat” (i
ndryshuar).

detyrimet e vendosura pér parapagimin e de-
tyrimit né rastin e detyrimeve tatimore dhe né
parapagimin e detyrimit si edhe t€ 40% t€ gjobés
s€ vendosur né rastin e detyrimeve doganore,
konsiderohen si kufizime té réndésishme dhe
pengesa jo objektive t€ ushtrimit efektiv t€é sé
drejtés sé ankimit pérpara organit administrativ.
NEé vlerésimin e bizneseve kéto kushte (sidomos
parapagimi i gjobés né rastin e rivlerésimit do-
ganor) nuk jané proporcionale dhe kané karak-
ter penalizues duke Krijuar barriera artificiale
pér bizneset pér t€ ankimuar veprimet arbitrare
té administratés tatimore apo doganore. Ky pér-
bén realisht njé problem t€ madh pér bizneset té
cilat déshirojné té ankimojné vendimet e admin-
istratave pérkatése.

Ekziston njé perceptim i pérgjithshém mbi fak-
tin se shpeshheré€ rivlerésimii detyrimeve tatimore
ose doganore Krvhel né ménvvé avbitvare nga ad-
ministratat pérkatése pikérisht pér té krijuar 7
ardhura dhe pér té arvitur objektivat dhe planet e
tyre buxhetore, duke shfrytézuar kéto “mundé-
si” ligjore. Né kété aspekt, parashikimet e leg-
jislacionit té zbatueshém vecanérisht né fushén
tatimore dhe doganore, konsiderohen nga biz-
nesi se favorizojné administratén né marrjen e
vendimeve arbitrare. Institucionet fiskale kané
“de facto” epérsi ligjore ndaj biznesit né pérball-
jen me to, pasi ky i fundit duhet té€ parapaguajé
detyrimet pa u shqyrtuar ende né thelb mosmar-
réveshja.

Njé shqetésim tjetér lidhet me subjekte té caktu-
ara té cilat jan€ de facto t€ falimentuara dhe nuk
kané mundési té parapaguajné detyrimet e tyre
sipas parashikimeve ligjore t€ mésipérme. Né
mungesé t€¢ pérmbushjes sé¢ kétyre kushteve,
ankimet administrative refuzohen pér rrjedhojé

“me té drejté” nga organet e apelimit.

Referuar sa mé sipér aspektet negative lidhen

me dy momente:

» Nuk realizohet kontrolli i brendshém i ak-
teve administrative (pra nuk shqyrtohen né
themel Njoftim Vlerésimi apo Njoftim Dety-
rimi Doganor) t€ léshuara nga administratat
pérkatése;

» Subjektet kufizohen t€ ushtrojné efektiv-
isht té drejtén e ankimit administrativ duke
mos patur mundési pér t€ paraqitur prova,
argumentuar shkeljet e administratés, dhe
kundérshtuar elementet e akteve adminis-
trative.

Sa mé sipér, rezultojné si gjetje t€ béra nga Sek-
retariati edhe mé herét né Dokumentin e Punés
“Propozime pér Pérmivésimin e Procesit 1é Kontrollit
Tatimor: Analizé né kuadéy té Pérmivésimit té Klimés
S€ Bizmesit né Shqipér”™" (shtator 2015). N€ kénd-
véshtrimin e Sekretariatit, ekzistenca e kétyre
parakushteve vendos biznesin né pozita inferiore
dhe administratén tatimore né pozita dominuese.
Né lidhje me ankimet administrative t€ paraqi-
tura pérpara inspektorateve shtetérore, legjisla-
cioni né fuqi nuk parashikon ndonjé parakusht
té natyrés financiare q¢é duhet t€ pérmbushet
nga subjekti ankimues né momentin e kryerjes
s€ ankimit administrativ.

E njéjta situaté éshté edhe pér ankimet admin-

istrative qé depozitohen prané¢ Komisionit té

Prokurimit Publik® nga subjektet ankimuese.

17 httpsy//www.investment.com.al/sq/events/mbledhja-nr-2-5-
tetor-2015-1600-2/

18  Specifika né kété rast lidhet me faktin se kryetjo e
ankimit administrativ prané Komisionit t& Prokurimit Publik
éshté objekt i tarifave. Konkretisht né Nenin 63 paragrafi 10

i Ligjit Nr. 3643 daté 20.11.2008 "Pér Prokurimin Publik" [té
ndryshuar] parashikohet se "Cdo ankesé né Komisionin e
Prokurimit Publik béhet kundrejt pagesés. Rregullat dhe tarifat
e pagesés pércaktohen me vendim t& Késhillit t& Ministrave”.,
VKM té zbatueshme pér kété géllim jané si mé poshteé:

Pér procedurén e prokurimit duhet 1€ paguajé njé tarifé sipas
VKM-sé nr. 261 daté 17.03.2010 e cila éshté 0,6% e vierés sé
fondit limit ([pa TVSH];
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Pagesa e tarifés i kthehet ankimuesit, si né
prokurimet publike, ankandet, ashtu dhe né kon-
censionet/PPP kur né fund té procesit t€ ankim-
imit, ankesa e subjektit pranohet. Kur ankesa
nuk pranohet, t€ ardhurat e arkétuara nga tarifa
e ankimimit derdhen 100% né Buxhetin e Shtetit.

b. Ankimi administrativ né strukturat e
apelimit - proces joefektiv

Nga analiza joné, rezulton se bizneset e shikojné
ankimin administrativ né strukturat e apelimit té
ngritura prané institucioneve t€ administratés me
dyshim. Nuk ekziston njé marrédhénie besimi.
Ankimi administrativ si mjet juridik pér té
kundérshtuar aktet e administratés né kéto
struktura shikohet nga biznesi mé tepér si njé
kusht apo fazé paraprake e detyrueshme, qé
duhet té€ pérmbushet me qéllim g€ mé pas t'i dre-
jtohen gjykatave administrative'.

Kjo gjetje, mbéshtetet edhe nga statistikat e
prezantuara mé lart lidhur me numrin e ulét
té vendimeve né favor té bizneseve, sido-
mos né lidhje me ankimet administrative té
shqyrtuara nga Drejtoria e Apelimit Tatimor
dhe Drejtori i Pérgjithshém i Doganave ku im-
pakti financiar pér bizneset €shté mé i larté.
Gjithashtu, fakti q€ pothuajse né té gjitha ras-
tet e mosmarréveshjeve me kéto institucione,
biznesi i drejtohet juridiksionit gjyqésor pér
zgjidhjen e mosmarréveshjeve administrative,
éshté njé tjetér argument qé tregon shkallén
e larté té mosbesimit q¢ kané bizneset ndaj

Pér procedurat e koncensioneve/ppp duhet té paguajé njé
tarifé sipas VKM-sé nr. 401, daté 13.05.2015, e cila Eshté 10%
e vlerés sé sigurimit 1€ ofertés né rastet kur Eshté kérkuar njé
sigurim oferté ose 2% e vlerés sé parashikuar 1€ kontratés
koncensionare.

Pér procedurat e ankandeve duhet t€ paguajé njé tarifé sipas
VKM-sé nr. 56, daté 19.01.2011 e cila éshté 0,56 % e vierés
fillestare té ankandit.

19 N& parim, palét e interesuara mund t'i drejtohen gjykatés
vetém pasi té kené ezauruar rekursin administrativ ([Neni 137/3
i Kodit t& Procedurave Administrative [ i azhornuar Tetor 2012]
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vendimeve t€ kétyre strukturave. Pavarésisht
se né njé shkallé mé té ulét, i njéjti perceptim
si mé lart éshté edhe pér vendimet e Komis-
ioneve té Ankimimit, t€ ngritura si struktura
apeluese prané inspektorateve shtetérore té
vecanta. Gjaté vitit 2015 ka njé rritje t€ numrit
té ankimeve té bizneseve ndaj vendimeve té
tyre né gjykatat administrative.

Vendimet e institucioneve t€ pérmendura mé
sipér, shpeshher¢ jané té paragjykuara pér sh-
kak t€ ményrés sé€ krijimit, organizimit dhe funk-
sionimit té tyre t€ pércaktuar nga ligji dhe pér
shkak t€ elementéve t€ “fonfliktit ¢ interesit” qé
kané trupat kolegjiale q€ merren me shqyrtimin
e ankimeve. Pér ta konkretizuar, mé poshté jané
analizuar dy raste:

Rasti 1: Drejtaoria e Apelimit

Tatimor [DAT) nuk perceptohet si

njé strukturé e pavarur nga pjesa
tietér e administratés tatimore dhe

e paanshme né vendimet e saj.
Vendimet e késaj té fundit jané né
shumicén e rasteve kundér bizneseve
dhe né favor té veté administratés.

Né bazé té Ligjit nr. 9920 daté 19.05.2008 “Pér
Procedurat Tatimore” (i ndryshuar), ankimet ad-
ministrative ndaj akteve t€ drejtorive tatimore,
ankimohen prané Drejtoris¢ s¢ Apelimit Tatimor
(DAT). DAT éshté e pajisur nga ligji me kompe-
tencén e kontrollit edhe t€ akteve té€ drejtorive
rajonale népérmijet shqyrtimit t€ ankimit tatimor
t€ tatimpaguesit. Né pérfundim t€ procedimit ad-
ministrativ, ajo ka t€ drejté t€ vendosé: a) Iénien né
fuqi té aktit, objekt ankimi dhe rrézimin e ankimit;
b) shfugizimin/revokimin e aktit, objekt ankimi; c)
ndryshimin e aktit, objekt ankimi, duke e pranuar
pjesérisht ankimin.

DAT formalisht?*® parashikohet si njé njési e pa-
varur brenda administratés, por fakti g€ operon
nén strukturén e Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Tatimeve dhe me njé strukturé dhe personel té
vendosur né dispozicion nga ana e Drejtorisé sé
Pérgjithshme, e vendos né dyshim sovranitetin e
vendimeve mbi ankimet administrative. Pér mé
tepér sikurse éshté evidentuar edhe me paré nga
Sekretariati®, numrii ulétivendimeve né favor té
tatimpaguesve, ka béré qé né praktiké ky organ
té perceptohet mé tepér si shtojcé e adminis-
tratés tatimore sesa si njé organ i pavarur. PEr mé
tepér, gé rolii DAT vihet né diskutim nga veté Lig-
ji nr. 9920 né t€ cilin parashikohet se: vendimet e
DAT jané sérish 1€ apelueshme nga administvata
tatimore kur kjo e fundit nuk éshié dakord me (0.*
Referuar té dhénave t€ Gjykatés Administrative
té Shkallés s€ Paré Tirané, kjo e fundit ka vendo-
sur né favor t€ administratés tatimore (drejtorive
rajonale) kur kéto t€ fundit kané ankimuar ven-
dimet e DAT né vetém 1,4% (2014) dhe 2,4% (2015)
té rasteve.

Né thelb, kjo mundési e ankimit g€ ju éshté 1éné
nga Ligji nr. 9920 drejtorive rajonale, shfrytézo-
het né masén 100% té rasteve prej kétyre t€ fun-
dit dhe vlerésohet se béhet me géllim, pér t'i béré
té pamundur tatimpaguesit kthimin e shumés
s€ parapaguar pér shqyrtimin e ankimit, sip-
as parashikimeve té Nenit 110 té Ligjit nr. 9920,
duke rritur késisoj né ményré artificiale kostot
pér bizneset dhe pér administratén pér ndjekjen
gjygésore té céshtjeve.

20 Neni 16 paragrafi 4: "Drejtaria e apelimit éshté njé njési

e pavarur brenda administratés tatimore géndrore”. Neni 18:
"Drejtoria e apelimit tatimor Eshté né pérbérje 1€ administratés
tatimore gendrore dhe Eshté e pavarur né vendimmarrje. Drejtori
i drejforisé sé apelimit tatimor emérohet nga Ministri i Financave”

21  https;//www.investment.com.al/sq/events/mbledhja-nr-2-5-
tetor-2015-1600-2/

22 Neni 109 paragrafi 3: "Administrata tatimore, e cila ka

Rasti 2: Komisionet e ankimimit té
ngritura si struktura apeluese prané
inspektorateve shtetérore té vecan-
ta, kané né disa raste né pérbérje

1é tyre, edhe veté inspektorin i cili
ka nxjerré aktin administrativ pér
masén administrative pérkatése
[p.sh. gjobé) duke krijuar situaté
flagrante té konfliktit 1€ interesit té
ndaluar né kuptim té parimeve té
Kodit té Procedurave Administrative
dhe parashikimeve té Ligjit nr. 10433
daté 16.06.2011 "Pér Inspektimin né
Republikén e Shqipérisé”. Rast konk-
ret 8shté shgyrfimi i ankimeve admin-
istrative né ZSHDOA, nga kryeinspek-
fori i cili merr vendim pérfundimtar
edhe pér ankimet administrative ndaj
masave té vendosura nga po ai vete,

Nga analiza e Sekretariatit dhe nga informacio-
net e mbledhura nga ekspertét e fushés, kon-
statohet se ankimet administrative nuk shqyr-
tohen né ményré efektive brenda strukturave té
apelimit. Kjo lidhet me disa arsye t€ cilat jepen né

nxjerré vendimin administrativ, objekt ankimi, mund ta apelojé
vendimin e drejtorisé sé apelimit tatimor né gjykaté, brenda 30
ditéve kalendarike nga data e marrjes dijeni pér k&été vendim”.
Me Vendimin Nr. 39 daté 30.06.2014 Gjykata Kushtetuese e
Republiké sé Shqipérisé me njé arsyetim té sforcuar ka rrézuar
kérkesén e Gjykatés s& Apelit Tirané pér té shfugizuar si t&
papajtueshém me Kushtetutén, nenin 109/3 duke argumentuar
midis t& tierash se: "Drejtaria Rajonale Tatimore dhe Drejtoria e
Apelimit Tatimor prané Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve
nuk géndrajné né raport varésie hierarkike ndérmjet tyre,

pasi ligivénési nuk ka parashikuar elementét kryesoré gé e
drejta administrative ka evidentuar pér varésiné hierarkike
administrative, sic éshté elementi i llogaridhénies, pra detyrimin
e Drejtorisé Rajonale Tatimore 1€ japé informacion dhe té
shpjegojé géndrimin e saj né veprimtaring e kontrollit. Né
mungesé té kétyre karakteristikave, sipas shumicés, pajisja e
Drejtorisé sé Apelimit Tatimor nga ligji, midis té tjerash, edhe
me kompetencén e shfugizimit/revokimit t& akteve 1é Drejtorisé
Rajonale Tatimore, nuk éshté shprehje e varésisé hierarkike
midis kétyre organeve, por pérfagéson mekanizmin kontrollues
1€ ushtrimit 1€ veprimtarisé sé Drejtorisé Rajonale Tatimore né
pajtueshméri me ligjin".
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meényré t€ pérmbledhur si mé poshté:

1. Nuk ka seanca té miréfillta té rishikimit t&é
brendshém administrativ apo t& shqyrti-
mit t& ankimit administrativ. Pérve¢ Dre-
jtorisé sé Apelimit Tatimor® dhe Komisionit
té Prokurimeve Publike? t€ cilat ndjekin njé
proceduré tashmé t€ konsoliduar né lidhje me
organizimin dhe zhvillimin e mbledhjeve pér
céshtjet e ankimuara duke ju dhéné mundé-
si ankimuesve pér t'u dégjuar si edhe pér té
paraqitur prova dhe argumenta, strukturat
e tjera t¢é apelimit mjaftohen me shqyrtimin
e akteve shkresore t€ paraqgitura nga palét.
Ankimimi né Drejtoriné e Pérgjithshme t€ Do-
ganave €shté né varési ekskluzive t€ Drejtorit
té Pérgjithshém. Nuk ka njé strukturé t€ miré-
fillté pér shqyrtimin e ankimeve administra-
tive. Rastet konkrete shqyrtohen nga Dre-
jtoria Juridike, e cila midis t€ tjerave merret
edhe me ankimet administrative. Vetém 1,6 %
e ankimeve t€ shqyrtuara nga DPD gjaté vitit
2015 jané né favor t€ bizneseve. Pjesa tjetér
e ankimeve ankimohen pothuajse t€ gjitha
né gjykatat administrative. Ndérkohé, struk-
turat e tjera t€ apelimit mjaftohen vetém me
shqyrtimin e akteve shkresore t€ paragitura
nga palét pa prezencén e tyre. Kjo éshté evi-
dente né rastin e shqyrtimit t€¢ ankimeve né
DPD dhe inspektorate.

23 Neni 108 paragrafi 4 i Ligjit Nr. 8920 parashikon se:
"Tatimpaguesi ka 1é drejté ta paragesé personalisht céshtjen
para drejtorisé sé apelimit tatimor ose t& caktojé njé person
pér ta pérfagésuar para késaj drejtarie”.

24 Neni 19/1i Ligjit Nr. 9643, daté 20.11.2006 "Pér Prokurimin
Publik" (i ndryshuar] parashikon se "Komisioni i Prokurimit
Publik Eshté organi mé i larté né fushén e prokurimeve, gé
shqyrton ankesat pér procedurat e prokurimit, né pérputhje
me kérkesat e pércaktuara né kété ligj. Komisioni i Prokurimit
Publik Eshté njé argan kolegjial dhe i organizuar né formén e
njé quasi-gjykate e cila né raport me té gjitha strukturat e tiera
paralele pér institucione té ndryshme, ka kompetenca dhe
tagra 1€ gjera té cilat garantojné né njé masé té kénagshme
pérmbushjen e parimeve té rishikimit administrative

sipas parimeve té sanksionuara né Kodin e Procedurave
Administrative.
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2. Kompetencat e parashikuara né ligjet e
posacme pér institucione té ndryshme

Iéné vend pér interpretime. Edhe né ras-
tin kur kéto kompetenca jané té mirépér-
caktuara sérish strukturat e apelimit
vendosin né kapércim té kétyre kompeten-
cave®. Kjo vjen si rezultat i faktit se kéto
struktura apelimi nuk njohin parimet dhe
dispozitat e Kodit t€ Procedurave Admin-
istrative, por jané té prirur q€ né ményré
té ngurté té zbatojné vetém dispozitat e
ligjit t€ posacém mbi bazén e té cilit ato
organizohen dhe funksionojné. Né jo pak
raste, veté dispozitat e ligjeve/udhézimeve
té posacme jané né kundérshtim me ato
té Kodit t€ Procedurave Administrative té
cilat né ¢do rast duhet té kené pérparési
meqgenése jané pjesé e njé ligji né shkallé
hierarkie mé i larté? se ligjet e thjeshta.

3. Né mijaft raste administrata nuk in-
terpreton dispozitat ligjore té legjis-
lacionit né kushtet e mirébesimit dhe
nuk garanton parimin e pérgjithshém

né fushén e té drejtés sipas té cilit
né rastin kur njé parashikim ligjor qé
rregullon njé situaté té caktuar éshté e
mjegullt, dispozita do té interpretohet
né favor té palés tjetér dhe jo té& shte-
tit. Kjo éshté evidente sidomos né rastin e
zhatimit té€ ligjeve nga administrata tati-
more. Pér shembull, klasifikimi i subjek-
teve pér efekt t€ pérgjegjésisé tatimore
me TVSH, béhet shpeshheré né kapér-

25 Né disa raste DAT disponon né vendim edhe pér céshtije
té cilat nuk jané ngritur pér shqyrtim nga pala ankimuese,
duke IEné detyra pér administratén tatimoré pér té kryer
rikontrolle apo vizita fiskale pér rivlerésimin e detyrimit tatimor;

26 Kodet miratohen me shumicé 1é cilésuar prej 3/5 e
anétaréve té Kuvendit t& Shqipérisé.
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cim té pércaktimeve t€ VKM Nr. 953 daté
29.12.2014 “Pér dispozitat zbatuese té ligjit
nr.92/2014, “Pér tatimin mbi Vlerén e Shtu-
ar né Republikén e Shqipérisé” sa i pérket
klasifikimit té profesionit apo shumés sé
qgarkullimit vjetor pér efekt t€ klasifikimit
si subjekt tatimpagues me pérgjegjési ta-
timore me TVSH. Raste té tilla sjellin njé
numér té€ madh té mosmarréveshjeve té
cilat ndigen mé pas né rrugé administra-
tive dhe gjyqésore duke rritur artificialisht
ngarkesén pér administratat respektive.
NE raste t€ tjera, kjo e fundit prezumon ‘a
priovi” shkeljen e kryer nga ana e tatim-
paguesit, duke e vendosur kété té fundit
né pozitén pér t€ provuar qé nuk ka kryer
shkelje né fushén tatimore, né vend qé té
ndodhé e kundérta, administrata t€ japé
mé paré prova dhe argumenta pér shkel-
jen dhe tatimpaguesi t€ jeté i detyruar mé
pas té paragesé kundér argumentet apo
provat e tij. Megjithaté, ligje t€ ndryshme
si p.sh. Ligji nr. 10433 daté 16.06.2014
“Pér Inspektimin” kané sjellé disa risi né
sanksionimin e disa parimeve té sé drejtés
administrative qé garantojné né njé niv-
el t€ larté trajtimin e ndershém nga ana e
administratave inspektuese. Konkretisht,
né Nenin 8 “Pavimi i dispozités sé favorshme
ligiore” té tij parashikon si vijon: 2 Kur dis-
pozitat ligjore, né hazé té 1é cilave vepron ins-
pektimi, jané 1é pagarvta apo hien né kundér-
Shtim me njéra-ljetvén, inspekiori vepron né
ményrén qé cénon mé pak subjektin e inspek-
timit. 2. Kur subjekti i inspektimit ka vepruar
né pérputhje me njé kévkesé ligjore qé hie né
kundérshtim me njé kérkesé tietér ligjore, ve-
primi i i nuk do 1é konsidervoher né shkelje té
ligjir”.

4. Né praktiké vihet re mos-koordinimi in-

stitucional, udhézime kontradiktore me
njéra—tjietrén, boshllék ligjor apo shkel-
je_thelbésore né parimet e sé drejtés
té cilat i faturohen si kosto bizneseve
dhe véshtirésojné aktivitetin e tyre. Pér
shembull, procedurat ndér vite pér njohjen
e shpenzimeve pér operacionet hidrokarbu-
re, si té pérjashtuara nga TVSH (sektori i hi-
drokarbureve) kané gené jo té qarta dhe jo té
monitorueshme duke krijuar konfuzion tek
bizneset e kétij sektori i cili ka njé kontribut
t€ réndésishém né ekonominé e vendit. Sot
kéto procedura po kthehen né bumerang pér
kéto biznese duke shkaktuar kosto pafund
dhe pasiguri pér investime t€ métejshme.
Gjithashtu, ndér vite jané mbartur praktika
t€ kérkesave pér Autorizim pér Njohje Shpen-
zimesh té Pérjashtuara, t€ paraqitura nga bi-
zneset pér té cilat ende sot nuk éshté kthyer
asnjé pérgjigie nga AKBN. Sirast absurd dhe
shembull ezaurues t€ shkeljeve thelbésore té
administratés, mund té sillet edhe kérkesa
nga njé ZVRPP, qé banka e nivelit t€ dyté ta
pajisé até me tekstin e bazés ligjore (VKM)
me vulé t€ njomé t€ Késhillit t€ Ministrave!

Mungesa e praktikave té konsolidu-
ara dhe unifikuara nga administrata, e

véshtirésuar mé tej me ndryshimet e
shpeshta ligjore. Né takimet e zhvilluara

me bizneset dhe shoqatat, por edhe me in-
stitucionet publike ka njé dakordési pér do-
mosdoshmeériné e praktikave t€ unifikuara
nga administrata sidomos ato tatimore dhe
doganore. Bizneset shumeé her€ jané t€ paqa-
rta pér trajtimin e situatave specifike si né
rastin e sektorit bankar pér provigjionet dhe
TVSH pér shérbimet financiare, né rastin
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e sektorit t€ hidrokarbureve (operacionet e
kérkim & zhvillim) pér njohjen e shpenzi-
meve t€ pérjashtuara nga TVSH, né rastin e
sektorit t€ teknologjis€ s€ informacionit pér
importimin e programeve kompjuterike apo
né rastin e industrisé s€ ndértimit. Ka njé
géndrim té dyzuar lidhur me géndrimet dhe
qartésiné e pérgjigjeve pérfundimtare qé i
jepen bizneseve, duke 1éné pér ¢do rast “njé
dritare (¢ hapuy” pér administratén tatimore,
si mundési pér t€ gjetur né shkelje bizneset
dhe pér t'i penalizuar ato, p.sh. rastii gjobave
pér vendosjen e kasave fiskale pér disa lloje
biznesesh té cilét edhe pse kryenin arkétimet
népérmjet rrugéve bankare, detyroheshin té
pajiseshin mé kasa fiskale. Vetém sé fundmi
DAT publikoi njé vendim lidhur me ményrén
se si do té trajtoheshin kéto raste.

. Mungesé e infrastrukturés sé pér

shtatshme pér zhvillimin e seancave té
shqyrtimit 1@ ankimit administrativ.

Mungesé e kapaciteteve té géndrueshme
té trajnuara dhe té azhornuara me leg-
jislacionin, dinamikén e ndryshimeve té

tij dhe t& mbrujtura me frymén e trajtim-

it t& biznesit si partner. Nga pothuajse té
gjitha bizneset me té€ cilat u zhvilluan takime,

u ngrit shqetésimi lidhur me ndryshimin e
shpeshté té stafit né institucionet qé ofrojné
shérbime pér bizneset”. Kjo sipas tyre sjell
humbje t€ “kujtesé€s institucionale”, nevojén
pér kryerjen e trajnimeve t€ vazhdueshme
dhe vonesa né kthimin e pérgjigjeve nga kéto
institucione edhe pér procedura té thjeshta
dhe té konsoliduara tashmé, té cilat rrisin

27 Shembuj té paragitura nga bizneset: ZVRPP
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artificialisht numrin e mosmarréveshjeve qé
krijohen midis bizneseve dhe administratés.
Pakénaqési ka mbi aftésité profesionale té
administratés dhe njohjen/pérditésimin me
legjislacionin, dinamikén e ndryshimeve té
tij dhe njékohésisht komunikimin e frymén e
trajtimit t€ biznesit.

8. Veté bizneset nuk e njohin si duhet siste-
min e ankimit administrativ ndaj akteve

té administratés publike. Né mjaft raste
ata mjaftohen me ndjekjen e problemati-
kave té tyre népérmjet ankesave t€ thjeshta
apo kontakteve direkte, n€ rastin kur admin-
istrata kthen pérgjigje me vonesé apo nuk
kthen fare pérgjigje, duke mos ndjekur pro-
cedurat dhe afatet pér dorézimin e ankimeve
administrative formale. Kétu ka vend edhe
pér investime nga biznesi né rritjen e kapac-
iteteve t€ brendshme profesionale, pér té
njohur dhe respektuar si duhet procedurat e
institucioneve lidhur me specifikat e ankimit
administrativ si edhe parimet e Kodit t€ Pro-
cedurave Administrative.

c. Mungesa e transparencés lidhur

me procedurat e ankimimit dhe bérja
publike e vendimmarrjes

Nga analiza e kryer rezulton se vetém disa insti-
tucione publikojné informacion té qgarté, té ploté
dhe té€ sakté lidhur me procedurat e ankimimit t€
akteve administrative.

Konkretisht, n€ lidhje me procedurat e ankimit
administrativ prané DAT, KPP, QKR apo Inspek-
toratit Qendror ka informacion t€ publikuar né
seksione té dedikuara né faget zyrtare né inter-
net, lidhur me ankimimet/ankesat dhe me mjete
reale qé kané bizneset né€ dispozicion pér té
kundérshtuar vendimet e kétyre institucioneve.

Nga ana tjetér, vet¢ém KPP ka té publikuara né
ményré sistematike vendimet e saj, té cilat jané
té arsyetuara né njé masé t€ kénagshme. Kéto
vendime t€ publikuara i hapin rrugé unifikimit
administrativ® t€ praktikés né zgjidhjen e ras-
teve t€ ngjashme né fushén e prokurimeve pub-
like, i japin subjekteve njé panoramé té ploté
mbi géndrimet lidhur me ¢éshtje t€ vecanta apo
specifike dhe e ngarkojné administratén me
“barrén” pér ti géndruar interpretimeve té€ saj
té dhéna mé herét duke kufizuar diskrecionin e
tepért, q€ con né subjektivizma apo né€ marrjen e
vendimeve arbitrare.

Gjithashtu, KPP publikon edhe raportet vjeto-
re t€ punés s€ institucionit té€ cilat pérmbajné
statistika lidhur me numrin e ¢éshtjeve té€ shqyr-
tuara, rezultatet e shqyrtimit, numrin e ¢céshtjeve
té ankimuara mé tej né juridiksionin gjyqésor,
ményrén dhe afatet e trajtimit t€ problematikave
dhe njé pasqyré té€ ploté t€ tyre. Ndérsa insti-
tucionet e tjera 1€né pér t€ déshiruar né drejtim té
publikimit t€ vendimeve, apo raste kur nuk kané
fare as faqe interneti si disa inspektoriate, p.sh.
Inspektioriati i Minierave.

Sa i pérket publikimeve t€ DAT, konstatohet se
DAT nuk ka ende té publikuara né ményré siste-
matike t€ gjitha vendimet/qéndrimet e saj*. Ven-
dimet e publikuara nuk sqarojné problematikat
kryesore qé shqetésojné bizneset € médha dhe
g€ kané impakt pér to (p.sh. né lidhje me provig-
jionet e bankave, shpenzimet e zbritshme apo té
pazbritshme etj.). Raportet vjetore t€ punés dhe
udhézimet e tjera t€ DAT lidhur me trajtimin qé
duhet té béjné strukturat e administratés né ras-

28 Unifikimi gjyqésor éshté kompetencé vetém e kolegjeve té
bashkuara té Gjykatés sé Larté

29 Deri mé 11.02.2015 rezultojné té publikuara vetém 34
vendime né https;//www.tatime.gov.al/sq al/Sherbimet/
Apelimet%20Tatimore/Pages/Vendime.aspx

te t€ caktuara jané€ vetém pér pérdorim t€ brend-
shém t€ administratés dhe nuk béhen té€ njohura
pér publikun.

Né mungesé edhe t€ njé Manuali mbi Procedu-
rat Tatimore, éshté gjithmoné e mé e véshtiré
pér biznesin t€ krijojé njé ide mbi géndrimet e
administratés tatimore dhe veté kjo e fundit e
ka té véshtiré t€ krijojé praktika t€ konsoliduara.
Mungesa e géndrimeve t€ unifikuara t€ adminis-
tratés tatimore éshté trajtuar edhe mé paré nga
Sekretariati.®® N¢ rastin e administratés tatimore,
mbetet problem trajtimi i ankesave jo-formale té
paraqitura ngabizneset dhe mungesa e kthimit té
pérgjigjeve nga administrata tatimore brenda af-
atit té pérgjithshém 30-ditor. Né shumicén e ras-
teve pérgjigjet dhe arsyetimi lidhur me ¢éshtjet
e vecanta pér té€ cilat biznesi kérkon interpretim
pérfundimtar lidhur me trajtimin tatimor, jan€ té
paqarta dhe i béjné bizneset edhe mé konfuze.
103, DAT®? dhe KPP* kané té publikuara disa for-
ma standarde lidhur me ankimin administrativ
duke dhéné njé asistencé té arsyeshme pér sub-
jektet, né€ lidhje me ankimin administrativ.

Nése né rastin e DAT apo té Inspektoratit Qen-
dror format e ankimit administrativ jané té
natyrés orientuese, ankimi administrativ n¢ KPP
duhet t€ kryhet vetém sipas Formularit Standard
t€ miratuar pér kété géllim.

d. Gjetje té tjera
1. Biznesi pérballé institucioneve shtetérore
nuk éshté né pozita t€ barabarta

30 httpsy//www.investment.com.al/sq/events/mbledhja-nr-2-5-
tetor-2015-1600-2/

31 Forma standarde inspektimi- Ankesé pér vendimin
pérfundimtar

32 Formulari i apelimit tatimor
33 Formulari i Ankesés Pér Prokurimin
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a. Shgetésimikryesor i paraqitur nga bizne-
set si edhe nga ekspertét e fushés, éshté
se gjaté shqyrtimit administrativ t€ mos-
marréveshjes né lidhje me njé akt t€ ad-
ministratés, biznesi vendoset né pozita
inferiore dhe jo t€ barabarta me organin
administrativ. Pér shembull, né rastet kur
ankimet né lidhje me paligjshmériné apo
pavlefshmériné e aktit administrativ/
vendimeve t€ organeve t€ apelimit dér-
gohen né gjykata, bizneset duhet té pér-
ballen me disa institucione njékohésisht.
Rastet mé tipike jan€ ankimet ndaj ven-
dimeve té Drejtorisé€ s¢ Apelimit Tatimor,
Drejtorisé sé Pérgjithshme té Doganave
apo Komisionit t€ Prokurimit Publik,
t€ ciléve iu shtohet edhe Avokatura e
Shtetit, duke dubluar késisoj funksionet
pér mbrojtjen e interesave t¢ shtetit né
mosmarréveshjen né gjykim. Nga veté
institucionet e intervistuara nga Sek-
retariati konfirmohet se kjo situaté vjen
sirezultat i njé kontraktimi t€ brendshém
institucional, nevojés ‘pér 1é gené né rveg-
ull me detyrén dhe pér ¢ mos u ndjeré ¢
paragpvkuar’, si edhe né pérmbushje té
misionit pér t€ mbrojtur né ¢do rast inte-
resat e shtetit, edhe né ato raste kur prak-
tika gjygésore né ményré pérfundimtare
dhe té konsoliduar ka konfirmuar shkel-
jet flagrante t€ administratés.

b. Gjithashtu, njé tjetér arsye pér sa mé
sipér, lidhet me faktin se organet e admin-
istratés e ndjejné veten té “detyruara” té
pérmbushin rekomandimet e radhés té
léna pérzbatim nga KontrolliiLartéiShte-
tit (KLSh), duke gené né ¢do rast pérballé
biznesit. Pavarésisht se organet e admin-
istratés nuk jané dakord me rekomandi-


https://www.tatime.gov.al/sq
https://www.investment.com.al/sq/events/mbledhja-nr-2-5-tetor-2015-1600-2/
https://www.investment.com.al/sq/events/mbledhja-nr-2-5-tetor-2015-1600-2/
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met e KLSh, té cilat jané jo t€ detyrueshme
pér tu zbatuar a priori prej tyre, sé€rish
preferojné t'i zbatojné kéto rekomandime
edhe kur zbatimi i tyre démton né ményré
té paligjshme té drejtat ligjore dhe ekono-
mike t€ fituara nga bizneset.

c. Nékété ményré, organet e administratés
ndihen t€ mbrojtur nga ‘paragjvkime,
masat administrative apo kallézimet
penale g¢ mund té rekomandohen ndaj
tyre nga KLSh, duke ia faturuar bizne-
seve koston e shkeljeve/parregullsive té
veté administratés.

d. Administrata publike nuk e njeh si duhet
rolin institucionit t€¢ Avokatit t€ Shtetit
dhe kompetencat e tij. Administrata nuk
kérkon nga Avokatura e Shtetit interpre-
time, asistencé juridike profesionale apo
unifikimin e géndrimeve mbi ¢éshtje té
caktuara duke mos shfrytézuar késisoj
kapacitetet e kétij institucioni. Né asnjé
rast Avokatura e Shtetit nuk éshté an-
gazhuar nga organet e administratés
publike pér té zgjidhur me pajtim dhe
ndérmjetésim mosmarréveshjet midis
tyre edhe pse kjo e fundit ka kapacitetet
dhe mundésité pér ta béré njé gjé té tillé
né pérputhje me parashikimet e nenit
I7**t€ Ligjit nr. 10018 daté 13.11.2008.

Sa parashtruar mé sipér, kané krijuar njé pre-
sion t€ vazhdueshém tek bizneset, gjykatat dhe

34 Neni 17 "Ndérmjetésimi dhe pajtimi", Avokatura e Shtetit
ndérmjetéson pér zgjidhjen me pajtim té mosmarréveshjeve
ndérmjet organeve gendrore 1€ administratés publike dhe
enteve publike. Zgjidhja, pér 1€ cilén éshté réné dakord nga
palét, u pércillet pér miratim, nga Avokatura e Shtetit, Ministrit t&
Drejtésisé dhe Ministrit t€ Financave. Miratimi i dhéné prej tyre
materializohet né njé urdhér té pérbashkét dhe, vetém pas késaj,
béhet i detyrueshém pér palét né mosmarréveshije. Avokatura

e Shtetit rekomandon zgjidhje me pajtim pér mosmarréveshjet
ndérmijet njé organi gendror ose vendor t€ administratés publike
dhe njé organi tietér gendror ose vendor, kur ata e kérkojné

kété zgjidhje. Nuk mund 1€ jepen rekomandime pér céshtie té
mosmarréveshjeve pér kompetencat;

veté palét e pérfshira pér pérmbushjen e misionit

real, pér té asistuar biznesin si partner dhe jo pér

ta ndéshkuar ateé.

2. Biznesitnukigarantohet siguria juridike dhe
trajtimi i ndershém. Mungesa e koordinimit
institucional-kosto pér biznesin

Ka njé rritje t€ ndérgjegjésimit t€ administratés

pér té trajtuar bizneset vecanérisht ato strateg-

jike né pérputhje me parashikimet kontraktore.

Megjithaté, shpesh né praktiké mungesat e

koordinimit institucional, faturohen si kosto pér

bizneset dhe cénojné parime t¢ réndésishme né
fushén e té drejtés.

Lidhur me kété, mé poshté trajtohet njé rast

konkret né sektorin e hidrokarbureve, i cili

ezauron né té njéjtén kohé shumé nga prob-
lematikat e mésipérme.

a. Investitoré té€ cilét ushtrojné aktivitetin e
tyre né bazé t€ kontratave pérkatése né
fushén e kérkim-zhvillimit t€ naftés, jané
vendosur né pamundési efektive pér
tju njohur si té pérjashtuara pér efekt té
Tatimit mbi Vlerén e Shtuar (TVSH), njé
séré shpenzimesh té€ kryera nga nénkon-
traktorét e tyre. Kéto shpenzime lidhen
drejtpérdrejté me operacionet hidrokar-
bure. Né ményré qé kéto shpenzime té
mos ishin objekt i zbatimit t€ TVSH 20%,
investitorét/nénkontraktorét duhet té
aplikonin brenda 30 ditéve nga léshimi
i faturés pérkatése né AKBN* duke
paraqitur paraprakisht njé séré doku-
mentash justifikues (midis té cilave edhe
faturén tatimore e cila léshohej para-
prakisht me TVSH 0).

35 Agjencia Kombétare e Burimeve Batyrore-organi i
specializuar pér t& monitoruar dhe konfirmuar kryerjen ose jo
16 operacioneve hidrokarbure té kérkim-zhvillimit dhe natyrén
konkrete té tyre. AKBN nuk ka gené e kushtézuar nga ndonjé
afat detryues ligjor brenda 1€ cilit do 1€ duhej 1€ IEshonte kéto
autorizime.

b. Qéllimi i aplikimit éshté pajisja me Au-

torizimin pérkatés qé certifikon njohjen
e kétyre shpenzimeve pér efekt t€ opera-
cioneve hidrokarbure dhe rrjedhimisht
pér pérjashtimin e tyre nga zbatimi i 20%
TVSH sipas legjislacionit tatimor né fush-
éne'TVSH.

Autorizimi i Iéshuar nga AKBN duhet té
mbahejnga nénkontraktorét, sievidencé
pér organet tatimore, pér t€ provuar se
faturat e léshuara nga nénkontraktorét
pér shpenzimet e kryera jané té rregull-
ta, pasi natyra e shpenzimit pér efekt té
operacioneve hidrokarbure ishte konfir-
muar nga AKBN.

Rezulton se njé séré praktikash t€ mbar-
tura né kohé, prej vitit 2012 deri né fund
t€ vitit 2014, t€ kétyre nénkontraktoréve
té cilét kérkojné kryesisht pérjashtim nga
TVSH-ja né lidhje me shérbimet e tyre,
nuk jané shqyrtuar ende ngaana e AKBN.
Kjo vonesé ka béré qé AKBN t€ jeté né pa-
mundési sot pér té trajtuar dhe vendosur
né lidhje me pranimin ose jo t¢ kétyre
aplikimeve. Pér pasojé, investitorét jané
né pamundési pér t€ realizuar té drejtat e
tyre té€ ligjshme né lidhje me pérjashtimin
nga detyrimi pér t€ paguar TVSH-né né
lidhje me furnizimet e kryera né sajé té
nénkontraktoréve té tyre. Né mungesé té
njé akti administrativ t¢ AKBN-s€ g€ au-
torizonte apo refuzonte njohjen pér efekt
t€ pérjashtimit t€¢ TVSH-sé, kéto subjekte
jané vendosur né pamundési efektive pér
té kundérshtuar né rrugé gjyqésore. Nga
ana tjetér, legjislacioni né kété rast nuk
ka parashikuar njé proceduré t€ miréfill-
t€ t€ ankimit t€ brendshém administra-
tiv. Edhe né ato raste pér té cilat deri né
vitin 2015, AKBN ka léshuar autorizimin
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né harkun kohor té 40-45 ditéve, sérish
organet tatimore nuk ua kané njohur bi-
zneseve, me pretendimin se deklarimi i
TVSH-sé béhej mbi baza mujore, duke
i detyruar pér t'i anulluar ato dhe pér té
léshuar faturat me TVSH.

e. Nga ana tjetér, me Udhézimin® Nr. 17 daté
12.06.2015 éshté parashikuar se: AABN
duhet 1€ véytelojé (1€ leshojé autovizimin) cdo

Jurnizim apo furnizimel e kvvera, bhrenda
30 ditéve kalendarike, nga data e leshimit 1é
Jatures latimore nga Kontvakiovi/nénkon-
tralkiovi i tij. Nése me mbarimin e afalit, 30
dité kalendarike, kontrakiorit ose nénkon-
trafitorit 1€ 1y, nuk i éshié leshuar vértetimi
prej AKBN-sé. furnizimi do 1€ konsiderohet
i latueshém me TVSH dhe menjéheré duhet
1€ héhet sakiésimi i faturés” Ky parashikim
éshté né kundérshtim me parimet e pérg-
jithshme t€ s€ drejtés, sipas té€ cilave hesht-
ja e organit administrativ né lidhje me njé
kérkesé té subjektit nénkupton miratimin
e késaj kérkese. N& kéndvéshtrimin e
ekspertéve ligjoré, bizneseve dhe Sek-
retariatit, parashikimi i mésipérm éshté
njé non-sens juridik. Pér mé tepér qé kjo
dispozité éshté né kundérshtim edhe
me parimet e sanksionuara nga Kodi
i Ri i Procedurave Administrative né
Nenin 97% {& tij, i cili pavarésisht datés
s@é vonuar té hyrjes sé tij né fuqi, duhet

36 Udhézim i pérbashkét i Ministrit t& Financave dhe Ministrit
16 Energjisé i nxjerré me njé vonesé mé shumé se 6 muaj

nga momenti i hyrjes ne fugi & Ligjit Nr.92/2014 "Pér Tatimin
Mbi Vlerén e Shtuar né Republikén e Shqipérisé” duke krijuar
njé vacuum ligjor me pasoja pér subjektet e pérfshira né kété
sector specific.

37 "Neni 97- Miratimi né Heshtje 1. Nése pala ka kérkuar né
procedurén administrative nxjerrjen e njé akti administrativ
shkresor dhe organi publik nuk njofton vendimin brenda afatit
té pércaktuar me ligj apo akt nénligjor pér pérfundimin e
procedurés dhe nuk njofton zgjatjen e afatit ose nuk njofton
vendimin brenda afatit 1€ zgjatur, kérkesa konsiderohet si e
miratuar dhe akti administrativ shkresor i kérkuar si i miratuar
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té ishte konsideruar automatikisht né

momentin e draftimit t& udhézimit.
Rezulton se AKBN dhe veté subjektet ndodhen
edhe nén presionin e rekomandimeve t€ Kon-
trollit t€ Larté t€ Shtetit sipas té€ cilit nj€ séré au-
torizimesh t€ dhéna mé paré nga AKBN pér vér-
tetimin e pérjashtimeve pér efekt t€¢ TVSH-sé, té
revokohen. Né kéto raste, cénohet ndér té tjera
dhe parimi i sigurisé juridike, duke revokuar té
drejta t€ ligishme t€ cilat iu jan€ njohur bizneseve
meé herét nga institucionet e shtetit shqiptar. Né
rastin e revokimeve té kétyre autorizimeve, krijo-
het njé kolaps financiar pér kéto biznese dhe pér
zinxhirin e kontraktoréve dhe nénkontraktoréve
té tyre pér shkak té kostove financiare té jashtéza-
konshme qé lidhen me: a) anullimin e faturave; b)
saktésimin e tyre duke i léshuar sérish me TVSH;
¢) pagimin e gjobave pér efekt té kryerjes sé kétyre
saktésimeve; d) saktésimet né librat e brendshém
kontabile té shogérive pérkatése.

Problematika e mésipérme duhet té adreso-
het né ményré té shpejté duke i dhéné zgjidh-
je pérfundimtare shqetésimeve té bizneseve

né kété fushé. Parimi i sigurisé juridike duhet
té prevalojé mbi moskoordinimin institucion-

al té deritanishém.
3. Problematikat e evidentuara me sektorin
bankar

né heshtie [akti né heshtje] né rastet kur éshté parashikuar
nga ligje té vecanta.

2. Pala ka 1€ drejté 1€ kérkojé nga autoariteti publik, i cili nuk ka
nxjerré aktin administrativ té kérkuar, njé konfirmim me shkrim
se kérkesa e saj konsiderohet té jeté miratuar né pérputhje me
pikén 116 kétij neni. Konfirmimi pérmban tekstin e kérkesés,
datén e paragities sé saj dhe faktin qé organi publik nuk ka
njoftuar vendimin e tij brenda afatit t€ pércaktuar sipas pikés
11é kétij neni.

3. Nése autoriteti nuk nxjerr njé konfirmim né pérputhje me
pikén 2, té kétij neni, brenda 7 ditéve nga data e depozitimit
té kérkesés sé palés sipas pikés 2, t& kétij neni, ose né té
njéjtén kohé nuk nxjerr aktin administrativ té kérkuar, pala
mund té ngrejé padi né gjykatén kompetente pér céshtjet
administrative e, pér té saktésuar té drejtat dhe detyrimet
ndérmjet paditésit dhe organit public”

Té gjitha gjetjet e parashtruara si mé lart jané
edhe reflektim i komenteve t€ béra nga sektori
bankar lidhur me aspekte t€ ndryshme t€ ankim-
it administrativ brenda administratés dhe mé
pas né kuadér té shqyrtimit té tij né gjykatat ad-
ministrative.

NEé vijim, po trajtohen né ményré t€ pérmbledhur
disa nga shqetésimet konkrete t€ kétij sektori, t€
cilat béhen shkak pér mosmarréveshje adminis-
trative midis bankave dhe organeve t€é adminis-
tratés publike.

a. Problematikat mé tipike né lidhje me
ankimet administrative jané ato té€ fus-
hés tatimore. Administrata tatimore
ka kryer né€ disa banka rivlerésimin e
detyrimeve pér shkak té mosnjohjes si
shpenzime té zbritshme té provigjione-
ve t€ kryera nga bankat n€ pérputhje me
standardet e rregulloreve té Bankés sé
Shqipérisé. Sipas administratés tatimore
kriteret e provigjioneve g€ duhet té zba-
toheshin jané ato té standardeve ndér-
kombétare t€ kontabilitetit g€ ofronin
njé mekanizém t€ ndryshém raportimi té
provigjioneve pér kredité e kéqija, n€ dal-
lim nga ai i parashikuar nga rregulloret e
Bankés s€ Shqipérisé.

b. Ndryshimiishpeshtéistafeve né ZVRPP.
Pretendohet se nuk njohin legjisla-
cionin e zbatueshém. Shpesh praktikat
e ZVRPP jané abuzive pasi ka vonesa né
regjistrimin e vendimeve t€ Gjykatés apo
té Pérmbaruesve Gjygésore. Abuziviteti i
tyre t€ con né pamundési efektive pér té
kérkuar zbatimin e t€ drejtés né gjykateé.
Nuk njohin realitetin dhe nuk zbatojné
rregullat dhe parimet e kodifikimit té€
praktikave administrative. Unifikimi i
praktikave nga administrata shikohet si

njé tjetér aspekt problematik dhe qé ka
né thelb mungesén e vullnetit nga ana e
administratés.

Urdhérat e bllokimit té llogarive nga
Drejtorité Tatimore jané té pakoordin-
uara dhe krijojné konflikt me klientét
té cilét né shumé raste nuk njoftohen
paraprakisht nga organet tatimore pér
ekzekutimin vullnetar té detyrimeve
tatimore. Zhvendosja e pérparésisé sé
pagesave gé€ rrjedhin nga detyrimet ta-
timore, si pérparésia absolute mbi ¢do
kredi tjetér, tashmé né konkurrencé me
kredité e tjera sipas Nenit 605 t€ Kodit
Civil, ka sjellé nevojén e pérgatitjes sé
njé procedure t€¢ munguar té€ pérbash-
két ekzekutimi me subjektet e tjera té
posacme (pérmbarues, autoritete do-
ganore, etj.) pasi “pérplasja” e urdhér
pagesave nga kéto subjekte, secila sipas
procedurés sé€ saj shkakton probleme
dhe pamundési né menaxhimin e situ-
atés ngabanka. Kjo e fundit ka vetémnjé
rol t€ kufizuar dhe duhet t'u bindet urd-
hérave t€ subjekteve t€ posacme té€ au-
torizuara nga ligji duke kryer veprimet
e bllokimeve dhe/ose ekzekutimeve. Né
rrethanat kur afatet e kryerjes sé kétyre
veprimeve jané t€ ndryshme pér cdo
subjekt si dhe shpesh né kundérshtim
me njéra - tjetrén, krijohet njé situaté
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e véshtiré pér bankén, e cila nuk mund
té “pérzgjedhé” kreditorin e preferuar.
Banka vendoset né njé situaté absurde
pasi ¢farédo veprimi té kryejé do t€ pe-
nalizohet nga subjekti i pakénaqur/
subjektet e pakénaqura. Duke patur
parasysh sa mé sipér né lidhje me insti-
tucionin tatimor, por edhe me pérmba-
ruesit gjyqésoré, banka éshté e detyruar
t'i nénshtrohet njé procesi pérpunimi
informacioni sipas kérkesave t€ kétyre
subjekteve, fakt i cili reflektohet né nev-
ojén ¢ madhe t€ burimeve njerézore,
oréve té punés, materialeve té€ konsum-
it, etj.

Sipas bankave, vendimet e gjykatave
administrative jané dukshém né favor
té institucioneve shtetérore. Gjyqtarét e
gjykatave administrative priren t'u japin
pérparésiinstitucioneve shtetérore, sido-
mos atyre gendrore dhe g€ jané pjesé e
administratés fiskale. Eshté e dukshme
gé né rastin kur né njé mosmarrévesh-
je administrative, palé né gjykim éshté
njé banké e nivelit t€ dyté, vendimet e
gjykatave shkojné kryesisht né favor té
institucioneve shtetérore. Nése pérballé
bankés éshté njé komuné ose bashki,
atéheré gjykata e ka mé té lehté té zbato-
jé ligjin dhe t€ njohé t€ drejtén né favor té
bankave.
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REKOMANDIME

Lehtésim i aksesit né ushtrimin e té dre-

jtés sé ankimit administrativ pér bizneset.

1. Ligjet pérkatése vecanérisht ato né fushén
fiskale, duhet t€ lehtésojné parakushtet pér
ankimim administrativ ndaj akteve t¢ ad-

ministraté€s, né ményré qé té rritet aksesi i

biznesit. Pavarésisht se jané kryer pérmiré-

sime né kété aspekt (p.sh. parashikimi né

Ligjin 9920 i Garancisé Bankare si alterna-

tivé e parapagimit t€¢ shumés sé detyrimit)

kérkohen pérmirésime t€ tjera. Aksesi mé i

miré mund té arrihet népérmjet njérés prej

alternativave t€ méposhtme:

a. Bizneset t€ parapaguajn€é vetém njé
pjesé té vogél t€ shumeés sé detyrimit (pa
pérfshiré gjobat) tatimor apo doganor té
rivlerésuar; ose

b. Né vend té parapagimit t€ njé pjese té
detyrimit, subjektet t€ paguajné vetém
njé tarifé€ administrative té€ pakthyeshme
pér depozitimin e ankimit administrativ
prané strukturés apeluese, (p.sk. sipas
modelit 1 shatuar akiualisht pér ankesat e
pavaqitura nga hiznesel né KPP).

Né kéndvéshtrimin e Sekretariatit, bizneseve
dhe té ekspertéve té intervistuar, alternativa e
dyté konsiderohet si mé e pérshtatshme. Tarifa
administrative e paguar né kété rast do té ishte
e dedikuar vetém pér t€ mbuluar shpenzimet
administrative té strukturés sé pavaruar qé¢ do
té shqyrtonte ankimet administrative né€ fush-
én tatimore dhe doganore®. Kjo jo vetém qé do
té lehtésonte aksesin e bizneseve né procedur-
at e ankimit administrativ, por do té€ lehtésonte
strukturat e apelimit nga “barra” pér t€ mbroj-
tur né c¢do rast veprimet e administratave tati-
more dhe doganore dhe do té rriste pavarésiné
efektive té tyre.

2. Legjislacioni né fushén tatimore dhe do-
ganore duhet té€ 1€ré t€ hapur mundésiné e
ankimit administrativ edhe nga subjektet
de facto té falimentuara, kur kéto té fun-
dit té arrijné ta provojné kété situaté (p.sh.
népérmjet njé raporti t€ njé eksperti té pa-
varur té fushés).

38 Referoju Rekomandimit Nr. 3

Vendimet e DAT, si organi mé i larté ad-
ministrativ pér té vendosur mbi céshtjet

e Apelimit, duhet té jené automatikisht té
detyrueshme pér Drejtorité Rajonale té
Tatimeve.

E drejta e Drejtorive Rajonale té€ Tatimeve pér té
ankimuar mé tej né€ gjykaté vendimet e DAT sip-
as parashikimit t€ Nenit 109/3 t€ Ligjit Nr. 9920
duhet t€ shfugizohet.

Té rritet efektivisht pavarésia e DAT dhe
ndarja e funksioneve té saj nga struktura
e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve
(DPT).

Rekomandohet krijimi i njé organi kolegjial
apelimi, né trajtén e njé “quasigjykate” né kuadér
edhe té planeve pér bashkimin e administratés
tatimore dhe administratés doganore.

Kjo strukturé apelimi duhet t€ krijohet me ligj t€
vecanté dhe té€ shqyrtojé ankimet administrative
(duke filluar nga njé shumé e caktuar), ndaj ak-
teve t€ administratés tatimore dhe asaj doganore.
Né pérbérje t€ saj duhet t€ keté profesionisté me
integritet t€ lart€ nga fusha e drejtésisé dhe ekon-
omisé me eksperiencé né céshtjet tatimore dhe
doganore. Funksionimi i késaj strukture té béhet
mbi bazén e parimeve t€ arbitrazhit, ku palét né
mosmarréveshje t€ kené t€ drejté t€ zgjedhin
komisionin pérkatés (ose vetém disa nga anétarét
e tij) qé do té merret me shqyrtimin e ankimit ad-
ministrativ. Vendimet e késaj strukture mund té
ankimohen sikurse dhe sot né gjykatat adminis-
trative. Rekomandohet g€ afatet pér paraqitjen e
ankimeve ndaj akteve administrative pérkatése
té jené té unifikuara, 30 dité nga dita e marrjes né
dijeni pér aktin administrativ.
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Sugjerohet qé té keté njé unifikim dhe
cenftralizim té apelimit té Inspektoriateve
né Inspektoriatin Qendror pér té rritur
profesionalizmin, pavarésiné dhe besimin
e ankimit né Inspektoriatet Shtetérore.

Té ngrihen mekanizmat e konsultimit
paraprak me biznesin pér trajtimin e
problematikave dhe zgjidhjen e tyre.
Mungesa e konsultimit paraprak me bizneset
né njé séré iniciativash ka sjellé edhe njé numér
té larté té mosmarréveshjeve administrative té
cilat duhet té trajtohen nga strukturat apeluese.
Vlerésohet se ekzistenca e kétyre mekanizmave
do t€ mundésonte nxitjen e dialogut midis paléve
dhe uljen e numrit t¢ mosmarréveshjeve.

Unifikimi i afateve té& ushtrimit té sé
drejtés sé ankimit administrativ éshté i
domosdoshém. Rekomandohet qé afati i
ushtrimit té ankimit administrativ té jeté
brenda 30 ditéve nga dita e marrjes dijeni
mbi aktin administrativ.

Referuar edhe Raportit t€ Progresit (2015) té€ BE-
s€, me hyrjen né fuqi té Kodit té Ri té€ Procedur-
ave Administrative®, i hartuar sipas standarteve
europiane, pritet njé lehtésim i métejshém i pro-
cedurave administrative pér biznesin dhe qytet-
arin. Né kété kuadér kérkohet pérgatitja, rishi-
kimi, publikimi né€ kohé i procedurave té vecanta
administrative pér t€ gené né pérputhshméri
me Kodin e Ri si edhe ndérgjegjésimi i veté insti-
tucioneve.

39 Ligji Nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave Administrative i
Republikés sé Shqipérisé” do té hyjé né fugi mé 29 Maj 2016.
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@éndrueshmeéri e stafit dhe ngritje e
vazhdueshme profesionale e strukfurave
té apelimit né institucione.

Programe trajnimi t€ pérbashkéta midis bi-
zneseve dhe administratés do t€ parandalonin
mosmarréveshjet midis paléve. Njékohésisht
sugjerohen edhe trajnime t€ vazhdueshme dhe
té pérbashkéta midis Gjykatave Administrative,
Administratés Tatimore dhe Doganore népérm-
jet Shkollés s¢ Magjistraturés me ndihmén edhe
té shoqatave té biznesit si p.sh. Shogata Shqip-
tare e Bankave. Kjo do t€ ndihmonte edhe né uni-
fikimin e praktikave si pér administratén ashtu
edhe pér Gjyqgésorin.

Unifikimi i praktikave dhe pérgatitja

e komentaréve pér rastet e ngjashme
sidomos né tatime, dogana dhe
inspektoriate, mundésisht né
kéndvéshtrim sektorial si ai bankar, ago-
industri, burime natyrore, efij.

Né kéndvéshtrimin e bizneseve, ekspertéve dhe
grupeve t€ interesit t€ kontaktuara nga Sekretar-
iati, unifikimi i praktikave té konsoliduara shiko-
het si njé ndér elementét mé t€ domosdoshém,
té cilét do té reduktonin né njé masé t€ konsider-
ueshmé numrin e ankimeve ndaj vendimeve té
administratés tatimore dhe pérmirésimin e treg-
uesit t€ perceptimit t€ bizneseve lidhur me té. Njé
rol shumé t€ réndésishém né unifikim mund té
luajé edhe Avokatura e Shtetit, népérmijet rolit
té saj aktiv me interpretime pér c¢éshtje ligjore
me karakter pérgjithésues pér té gjithé¢ admin-
istratén publike. Pér kété jané té nevojshme

edhe ndryshime ligjore né€ ligjin nr. 10018 daté
13.11.2008 “Pér Avokaturén e Shtetit”.

Pérmirésim té koordinimit institucional,
informatizim té sistemeve midis
institucioneve té administratés dhe
shké&mbim té informacionit, mundésisht
elektronikisht dhe né kohé reale si p.sh.
tatime, dogana, ZVRPP, drejtorité e
tfransportit, etj.

Kjo do té lehtésonte biznesin nga sorollatjet, bu-
rokracité dhe kérkimet e dokumentave zyrtare
népér institucione t€ ndryshme. Shumé i réndé-
sishém né kété aspekt éshté edhe bashképunimi
paraprak dhe mendimi i Avokatit t€ Shtetit pér-
para se rastet t€ pérfundojné né gjykaté pér té re-
duktuar barrén e kostove si pér biznesin dhe pér
administratén.

Sugijerohet qé Késhilli i Ministrave

té udhézojé organet e administratés

publike né varési té tij, pér procedurat qé
duhet té ndigen né rastin e zbatimit té
rekomandimeve té léna nga raportet e KLSh.
Organet e administratés publike duhet t€ shqyr-
tojné me grupe pune detyrat dhe rekomandimet
eléna nga KLSh, duke shmangur zbatimin a prio-
77 1€ tyre, sidomos né rastin kur nga zbatimi i tyre
arbitrar, cénohet siguria juridike dhe té€ drejta té
ligishme té bizneseve. Kjo do t€ ulte edhe kostot
pér buxhetin e shtetit, né rastin kur e drejta e bi-
zneseve do t€ vendosej né vend nga gjykatat dhe
Shteti do té ishte i detyruar té démshpérblente
bizneset pér démin e shkaktuar.

Vendimet e DAT/inspektoriateve/

DPD duhet té publikohen né ményré
sistematike [duke siguruar mbrojtjen e té
dhénave konfidenciale pér aq sa éshté e
mundur).

Ky detyrim duhet t€ pércaktohet né ményré té
qarté né legjislacionin pérkatés t€ zbatuar nga
kéto institucione.

Publikimi i raporteve vjetore t& DPT, DPD dhe
inspektoriateve té vecanté si edhe pérfshirja
né kéto raporte vjetore edhe té rezultateve
té ankimeve administrative dhe informacion
mbi ecuriné e tyre né gjykaté.

Mé poshté, jané pérfshiré edhe rekomandime
té tjera konkrete t€ sugjeruara gjaté takimeve té
Sekretariatit me gjykatat, nga eksperté dhe dho-
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mat e tregtisé pér lehtésimin e punés sé gjykat-

ave administrative apo té strukturave té apelim-

it/ankimimit népér institucione.

Ndér kéto rekomandime mund t€ pérmendim:
Gjykata Administrative e Apelit kur 1é
né fuqi me t€ njéjtin arsyetim vendimin
e Gjykatés Administrative té Shkallés sé
Paré, t€ mos jeté e detyruar té béjé zbard-
hjen e arsyetimit té ploté té vendimit, me
pérjashtim kur kjo kérkohet nga njéra prej
paléve. Ky rekomandim do té lehtésonte
barrén e Gjykatés Administrative té Apelit
dhe do ta bénte mé té shpejté até.

2. Konsultimi paraprak me bizneset lidhur me
iniciativat ligjore dhe institucionale g€ i pre-
kin ato, éshté i domosdoshém. Parashikimet
e Ligjit nr. 146/2014 “Pér Njoftimin dhe Kon-
sultimin Publik” duhet té zbatohen nga in-
stitucionet. Kjo do t€ minimizonte numrin e
mosmarréveshjeve administrative.



36 37

www.investment.com.al PER PERMIRESIMIN E
MEKANIZMAVE TE ZGJIDHJES

SE MOSMARREVESHJEVE MIDIS
BIZNESIT DHE ADMINISTRATES PUBLIKE

EMEEA Raporti i masave administrative ndaj inspektimeve pér 2015

ISHPSHSH
ISHSH
IKMT

SHTOJCA 1
TE DHENA STATISTIKORE

AKU 0%
DPM 0%
ISHA
ISHMP
ZMR
ZSHDA

Inspektimi Hekurudhor

AKBPM

Burimi: Inspekioviati Qendror

[EIMEXA Rezultate té céshtjeve té shqyrtuara nga Gjykata Administrative Tirané EMEXA Raporti i ankimeve administrative ndaj masave administrative né inspektime pér 2015
Pranuar padi té 2.40%
DRT me DAT
1.42% M 1SHPSHSH
M 1SHSH
~ Pranuar padi té 31.47% A KvT
biznesit me Tatime 27.50% A AKU0%
M DPM 0%
Pranuar pad| e 241 90/0 A 1SHA
biznesit me Dogana
21.60% A 1SHVP
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A ZSHDA
- 2014 - 2015 4 ly M Inspektimi Hekurudhor
66% VA
M AKBPM

17% 24%

Burimi: Gjykala Administrative e Tiranés o e
Burimi: Inspekioviati Qendror
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Raporti i ankimeve té biznesit té pranuara nga inspektoratet pér 2015 EEMEX) Raporti i Masave Administrative té shfugizuar/ndryshuar té inspektoriateve nga vendimi i gjykatés
ndaj masave té kundérshtuara né gjykaté nga biznesi pér 2015
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Burimi: IQ
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Raporti i céshtjeve gjyqésore ndaj ankimeve té refuzuara né inspektorate pér 2015 Burimir: 1Q

Rezultate té ankimit né QKR pér 2015

acu [ 22 Numri % / totalit té céshtjeve té trajtuara
acev | [T 0% (156.241 vetém regjistrime)
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or | 30% —————— . 0.01%
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Burimi: IQ



GTEEGN Rezultatet e ankimit administrativ né
Drejtoriné e Pérgjithshme té Doganave
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G TEEEA Rezultatet e ankimit né KPP
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GTEE Céshtje té ndjekura nga Avokati i Shtetit

1200
1000
800

600 I inspektoriate

B nvee

Prokurime

B Dogana
B Tatime

400

200

SHTOJCA 2
PYETESOR! |
INTERVISTAVE ME
AKTORET

€llimi i Pyetésorit €shté t€ identifiko-
jé shgetésimet konkrete t€ biznesit
né marrédhéniet me administratén
publike dhe konkretisht gjaté pro-
cesitté ankimimit t€ njé vendimi t€ administratés
brenda juridiksionit administrativ. Analiza e
Sekretariatit do t€ pérqéndrohet né mekanizmat
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korrente dhe eficencén e zgjidhjes s€ mosmar-
reveshjeve né juridiksionin administrativ dhe
ofrimin e rekomandimeve praktike pér t€ lehté-
suar procesin brenda institucioneve publike dhe
reduktuar barrén pér biznesin pér veprime té
métejshme ligjore (si p.sh. sistemi gjyqésor) me
njé impakt dhe né klimén e biznesit né vend.
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A keni ankimuar ndonjé vendim/
procedure t€ administratés publike
si p.sh. tatime, dogané, inspektoriat
shtetéror, prokurime publike, etj.?
Cila ka géné problematika konkrete

dhe céshtjet mé tipike qé keni paraqitur

né ankimimin administrativ (qartésia e
legjislacionit, arbitrariteti i trajtimit nga
administrata publike, mosrespektimi i
afateve, sjellja e bizneseve, mosnjohja e
legjislacionit, informimi né kohé, etj.)

A éshté zgjidhur ankimimi brenda
hallkave administrative apo keni qené
té detyruar t'i drejtoheni Gjykatés?

Ndonjé vlerésim mbi kostot e
ankimimit (koha, burime njerézore,
tarifa ligjore dhe kosto té fshehura).

Akeni besim pér zgjidhje t€ drejté
dhe té ndershme t€ ankimit brenda
juridiksionit administrative?

Si e shikoni cilésiné e vendimeve té
juridiksionit administrativ? A jané

té argumentuara, ka bazé ligjore té
vlefshme, dhe a jané t€ unifikuara?

Véshtirésité qé ndeshen né trajtimin
e mosmarréveshjeve me institucionet
publike (barra e provés, kapacitetet
institucionale, burokracité,
komunikimi, etika, etj.)

Listo tre rekomandimet mé té
zbatueshme pér t'i adresuar né
aspektin institucional e ligjor
pér té lehtésuar zgjidhjen e
mosmarréveshjeve me/brenda
administratés.
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